
DIENOS MAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Del paskutinių potvynių New 
York’o steite nukentėjo apie 
3100 šeimynų apimančių apie 
10,000 asmenų. Steito vyriausy­
be žada pasirūpint jų šelpimu. 
Tuo tarpu Pennsylvanijos stei­
te dėl potvynių žuvo 13 žmonių 
ir materialiai nuostoliai siekia 
virš milijono dolerių.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkea-Barre, Pa. Entered •• Second Claee Matter January 16, 1930, at Poet Office at Wilke»-Barre, Pa., under Act of Au(»t 24, 1912

Liepos 4-tą didieji lietuvių ka- i 
talikų parengimai visur pavyko. ; 
“Garso” ir LRKSA 4-tos apskri­
ties bendras išvažiavimas Valley
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ATVYKSTA AMERIKON PIRMOJI TURISTŲ MIRĖ J. TOMAŠIŪNAS A. L. R. K. FEDERACIJOS XXV KONGRESAS
View Park, Inkerman, Pa., Nau­
jos Anglijos Lietuvių Diena 
Marijanapoly, Thompson, Conn., 
Didžiojo New Yorko ir apielin- 
kių Šeštoji Lietuvių Diena su­
traukė tūkstantines minias. Mo- 
ralis ir materialis pasisekimas 
geras.

Pereitą mėnesį Katalikų Fede­
racija Vilniaus Geležinio Fondo 
valdybai Kaune nusiuntė $306.00. 
Kad ir sunkūs laikai, vis dėlto 
Amerikos lietuviai katalikai ne­
užmiršta išplėštos sostinės Vil­
niaus ir okupuotų gyventojų li­
kimo.

Į Pasaulio Lietuvių Kongresą 
Kaune Vyksta gan gausus būrys 
Amerikos; lietuvių veikėjų. Ne­
atsilieka ir“ radikalai, kurie siun­
čia savo delegatus. Jie ten ke­
tina reikalaut komunistiniam 
veikimui laisvių. Jiems savi tau­
tiniai kultūriniai reikalai nerū­
pi. Jų širdys traukia prie ma- 
tuškos Rusijos, kuri šimtmečiais 
spaudė Lietuvą.

Šių metų rugpiūčio 21-22 die­
nomis Philadelphijoj įvyksian­
tis Katalikų Federacijos jubilie­
jinis Kongresas ir Vargoninkų 
Są-gos 24-sis Seimas bus į 
atstovais. Abi organizacijos 
merikos lietuvių gyvenime vai­
dina svarbias roles.

EKSKURSIJA IŠ LIETUVOS

Ekskursiją Organižavo Lietuvos Turizmo 
Sąjunga, Kaune

Lietuvos Generalinis Konsula­
tas yra gavęs iš "Lietuvos Turiz­
mo Sąjungos” pranešimą, kuria­
me sakoma:

“Pranešame, kad š. m. liepos 
mėn. 24 d. Arnold Bernstein li­
nijos laivu “Koenigstein” iš Ant­
verpeno atvyksta pirmutinė Lie­
tuvos Turizmo Sąjungos sureng­
toji ekskursija iš Lietuvos į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
susidedanti iš 14 asmenų.

Atvažiuojantieji asmenys visi 
nori palikti Amerikoje po vieną 
kitą mėnesį, paviešėti pas savo 
gimines, apžiūrėti šalį ir paskui 
grįžti atgal.

Žymesnieji asmenys tarp šių 
ekskursantų yra: V. D. Universi­
teto medicinos fakulteto profeso­
rius E. Vinteleris, šveicarų kil­
mės, bet gimęs Lietuvoje; jis y- 
ra ekskursijos vadas ir važiuoja

'tarnybiniu pasu; toliau kunigas 
j Povilas Lunskis ir ponia Kaman- 
tavičienė, Stasė, Panevėžio Apy­
gardos Teismo nario, p. Milčiaus, 
sesuo. Kiti ekskursijos dalyviai 
daugumoje žydų tautos piliečiai, 

i važiuoja pas savo gimines ir pir­
mu Uartu vyksta Amerikon.

Prof. Vinteleris atvažiuoja spe­
cialiai studijuoti vėžio ligos dia- 
I gnostiką, ypač mikroskopinį jos 
i tyrimą ir nori, kad tiesiai arba 
per lietuvius gydytojus susipa­
žintų su žymiausiais šios ligos 
specialistais Amerikoje ir padir­
bėti jų vadovaujamose klinikose.

Kiti tuojau skirstosi pas savo 
gimines.

Kadangi tai yra pirmutinė eks­
kursija iš Lietuvos j Ameriką, 
tai Turizmo Sąjunga labai pagei­
dautų, kad ji būtų tinkamai pri­
imta ir globojama.”

nuo bitės įgėlimo nuo 
atsirado užnuodijimas

Tomašiūno vardas pla- 
metais spa- 
West End 
Mocanaqua

{VYKSTA RUGPIŪČIO 21-22 D. D 
PHILADELPHIA, PA.

A. L. R. Katalikų
22 d. d. Philadel-

visuomene šiame

ŠAULIŲ SĄJUNGOS 16 METŲ SUKAKTUVĖS
gausūs j___________________
jos A-

Kokios Iškilmės Buvo Kaune
Vakare šauliai pagerbė prie VyLietuvos Šaulių Sąjunga Lietu-

— voje iškilmingai minėjo savo 16 tauto D. muziejaus žuvusius už-
Brooklyne , metų gyvavimo sukaktį. Ta pro- Lietuvos laisvę. Prie ŽuvusiųjųTautininkų srovė

ketina leisti naują savaitraštį. . ga bažnyčiose ir maldos namuose 
Tuo tikslu organizuoja reikalin- buvo atlaikytos pamaldos, 
gą kapitalą. Kapitonas Jurgė- rengti iškilmingi posėdžiai, susi- 
la numatomas naujo laikraščio rinkimai, paradai. Šauliai organi- 
redaktorium. į • ’ - v ■

su-

i zuotai pagerbė žuvusius už Lie- 
i tuvos laisvę ir mirusius savo 

Pasirodo, Amerikos plieno in- draugus.
dustrijos darbininkai yra geni Įspūdingiausios iškilmės buvo 
organizuoti. Prie unijų priklau- Kaune. Pakėlus prie Sąjungos 
so virš 90 procentų darbininkų. būsto vėliavą, šauliai išsirikiavę 

atvyko į Baziliką, kur buvo at­
laikytos pamaldos. Paskum bu­
vo paradas. Pro kariuomenės va­
dovybę, Šaulių Sąjungos centrą 
ir kt. aukštuosius svečius gra­
žiai praėjo išsirikiavusios tvar- 

(kingos gretos.

Įspūdingiausios iškilmes buvo

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

MICHIGAN APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Gerb. Michigan apskrities at­
stovai visi yra prašomi dalyvau­
ti Mich. apskrities susirinkime, 
kuris įvyks liepos trečią sekma­
dienį, tai yra liepos 21 tuoj po 
pamaldų Šv. Jurgio parapijoj.

Susirinkimas paskelbtas dėl 
trečio birželio sekmadienio ne­
įvyko dėl neatsilankymo daugu­
mos atstovų.

Atstovai, stengkitės dalyvauti 
šiame paskelbtam susirinkime,
nes tai bus vienas iš svarbiausių 
susirinkimų, bus daug kas svars­
toma.

Ona Pucetaitė

UŽGINČIJA SKLEIDŽIA­
MUS GANDUS

Chicago, Ill. — Liepos 12-tą j 
rezignavo iš federalės tarnystės 
pagarsėjęs “G-men” Melvin Pur­
vis. ,

Jam vadovaujant Chicagos In- 
vestigacijos biurui, išardytos 
John Dillingerio ir kitų gengs- 
terių gaujos. Dalis gengsterių 
krito nuo federalių agentų ir po­
licininkų rankų, kitus sugaudę 
padėjo už grotų.

Purvis iš profesijos yra advo­
katas ir ketina užsiimt praktika.

Wilkes-Barre, Pa. — Liepos 
' 13, ankstį rytą, mirė Jonas To- 
mašiūnas, 43 metų amžiaus, gyv. 
Ill Canal St., Shickshinny, Pa.

Mirė 
kurio 
kraujo.

Jono
čiai pagarsėjo 1931 
lių mėnesį, kuomet 
anglies kompanijos 
kasykloj, po baisios ekspliozijos,
akmenys ir žemės užgriuvo 8 
darbininkus, tarp kurių buvo ir 
pats J. T. Du darbininku išėmė 
po kelių valandų, o šešis kitus 
atkasė tik po šešių dienų. Jo­
ną Tomašiūną ir Joseph Motzo- 

, ni atrado gyvus, o Paul Novack.
John Molitoris, \Įacob T-ennus 
ir Henry Ceglarski, visus iš 
Mocanaqua, atrado mirusius. Jie 
visi žuvo nuo nuodingų gasu. 
Motzoni pripažino, kad jei jis 
išliko gyvas, tai kreditas pri­
klauso Tomašiūnui, kurs visą 
laiką, būnant mirties nasruose, 
išsilaikė ramiai ir mokėjo pa- 
veikt į jo užsilaikymą. Stoka 
oro, drėgnumas ir šaltis, grabo 
tamsuma, gasai, krintanti ir viso­
kią gyvybę naikinanti anglis ir 
žemė galėjo bile minutę pribaigt 
Tomašiūną ir Motzoni. Nedyvai.

paminklo ir Nežinomojo Kareivio 
kapo buvo sudėta daug gyvų gė­
lių.

Šauliai su savo vadovybe buvo 
nuvykę sveikinti Resp. Preziden­
to. Sąjungos organas “Trimitas” 
sukakčiai paminėti išleido padi­
dintą, gausiai iliustruotą jubilie­
jinį numerį.

Vakare buvo iškilmės Kauno
pily - Joninių sutikimas. Pro- fca7"Is“Vlies 7a7kr‘aščiai”''tada 
gramoj buvo kalbos, dainos, vai­
dinimas, -uždegti laužai, smalos 
statinės. Žmonių buvo prisirin- 
kę daugybė. Panemunėmis ir pa-

1 neriais buvo uždegta daug laužų.

KOKIOS KNYGOS LIETUVOJE LABIAUSIA 
SKAITYTOJŲ MĖGIAMOS

Vienna, Austrija.—Liepos 9-tą 
mirė įžymus Katalikų Bažny­
čios dignitaras kardinolas Pietro 
La Fontaine, 74 metų. Tuo būdu 
kardinolų kolegija dar sumažėjo 
vienu nariu.

Lietuvos rašytojų laikraštis — 
“Literatūros Naujienos” nesenai 
buvo paskelbusios taip vadina­
mus dešimties lietuviškos litera­
tūros gražuolių rinkimus.

I Per juos turėjo, būti išrinktos 
i dešimt geriausių Lietuvos gyvų-

Hankow, Kinija.—Liepos 15-tą Į jų rašytojų knygų. Rinkimai ė- 
ties Hąnyang iširo Han upės ■jo nuo gegužės 20 dienos ligi bir- 
pylimai. Apie 10,000 gyventojų želio 20 dienos. Juose galėjo da- 
žuvo vandeny. Tuo tarpu Yangtse lyvauti visi, kas tik norėjo. Net 
upė vis tvinsta ir sudaro dide- buvo pageidaujama, kad šiuose li- 
lius pavojus žmonių gyvybėms ir | teratūros gražuolių rinkimuose 
jų turtams. dalyvautų kuo daugiausia žmo-

 ' nių. Rinkikai ant atskirų lapelių 
' Mexico City, Mexico. — Lie- surašė, jų nuomone, dešimts ge- 
pos 15-tą Villa Hermosa, Tabasco, riaušių Lietuvos rašytojų veika- 
vald-žios žmonės nukovė keturis - lų. 
opozicijonierius studentus, šešis 
sužeidė.

go,” Mato šalčiaus “Svečiuose 
pas keturiasdešimt tautų,” V. 
Krėvės Mickevičiaus “Dainavos 
Šalies Senų žmonių padavimai” 
ir J. Kossu-Aleksandravičiaus 
“Imago mortis.”

Visos skaitytojų mėgiamos kny­
gos yra romanai. Iš rinkimų ma­
tyti, kad Lietuvos skaitančioji 
visuomenė nelabai mėgsta poezi­
ją.. . Iš visų premijas laimėjusių 
knygų tik viena ir tai 10-oj eilėj 
buvo išrinkta—tai “Imago mor­
tis.” Šie rinkimai Lietuvos lite­
ratūriniame pasaulyje įnešė gana 
daug gyvumo bei susidomėjimo.

i plačiai rašė apie Tomašiūną ir 
jo nuostabų išsigelbėjimą.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 239 kuopos, Shickshin­
ny, Pa., ir prie Plymouth Šv. 
Kazimiero parapijos. Iškilmin­
gai palaidotas liepos 16-tą para­
pijos kapuose.

Paliko liūdesy žmoną Pauliną, 
sūnus Albiną, Petrą ir Praną, 
dukteris Nelę, Pauliną ir Karo­
liną.

Velionis kilęs iš Sinkonių km., 
Smilgių parap., Panevėžio aps­
krities. Į Ameriką atvyko 30 
metų atgal, Mocanaqua pragyve­
no 21 metą ir Shickshinny 9 me­
tus.

Įdomu, kad žmogus perken- 
tęs tokius sunkius pergyvenimus 
ir pavojus, turėjo mirt nuo men­
ko vabalėlio įkandimo.

KRUVINOS RIAUŠĖS 
AIRIJOJ

B ruselis, Belgija. — Liepos 
12-tą Belgijos vyriausybė pripa­
žino Sovietų Rusiją.

Boston, Mass. — Liepos 15-tą 
aklas
Wells, 30 metų, pro viešbučio 
langą išmetė savo “mylimąją” 
Hazel Martin. 25 m., kuri netru­
kus mirė.

muzikantas Forest R.

Remdamasis Konstitucija, šiuomi skelbiu 
Federacijos 25-tą Kongresą rugpiūčio 21 ir 
phia, Pa.

Amerikos lietuvių katalikų organizuota
Kongrese turės pareigos ne vien statyti gaires tolimesniam savo 
veikimui, bet sykiu turės progos pasidžiaugti vainikuojančiu 
jos nuoširdų, gausų, naudingą Bažnyčios ir Lietuvių Tautos 
gerovei darbą per 25 metus.

Sidabro spalvai puošiant mūsų galvas, taip sakant prie A- 
merikos Laisvės Varpo, mes turėsime didžiausio malonumo ir 
laimės aukštai pakelti vienoj rankoj lietuviškos katalikybės, 
lietuvybės ir lietuvių kalbos gyvybės simbolį—lietuvišką mal­
daknygę, kitoj Amerikos žvaigždėtą ir Lietuvos trispalvę.

Dalyvaudamas Federacijos Pittsburgho apskrities seimely 
birželio 16 d. turėjau ypatingos garbės ir didžiausio malonumo 
pakviesti į Kongresą didį, brangų aukštą svetį, nepaprastą at­
stovą—Lietuvių Katalikų Veikimo Centro Pirmininką, Jo Eks­
celenciją Vyskupą Kankinį Teofilių Matulionį. Jo Ekscelen­
cija maloniai priėmė kvietimą ir pažadėjo Kongrese dalyvauti. 
Mums yra žinoma, kad Kongrese mus laukia svarbūs, mūsų 
pačių reikalai pradedant jaunimu, studentija ir baigiant mūsų 
organizacijomis, užsienių lietuvijos, bendri visos lietuvių tau­
tos reikalai, o ypač katalikybė, katalikiškoji akcija, lietuvybė, 
Klaipėda ir Vilnius. Jo Ekscelencijos ganytojiškas žodis daug 
padės mūsų žingsniuose ir žygiuose į išganingą Katalikų Baž­
nyčiai ir Lietuvių Tautai su garbinga pergale darbą.

Lietuvių katalikų vadus, organizacijas, draugijas, Federa­
cijos apskritis ir skyrius ir visą lietuvių katalikų visuomenę 
išeivijoj, o ypatingai Jus, brangusis jaunime ir studentija, var­
dan Dievo ir Tėvynės, kviečiu į Kongresą.

DR. ANTANAS RAKAUSKAS,
Federacijos Pirmininkas.

“MAISTO” AKCININKŲ’ 21 LIETUVIŲ DIENA 
SUVAŽIAVIMAS LAKEWOOD, PA.

Lietuvių Dienos valdyba deda

Tos apylinkės vargoninkai sa­
vo susirinkime, laikytam Girard­
ville, nutarė Lietuvių Dienoj tu­
rėti jungtinių chorų dainų kon-

Chicago, 111. — Imigracijos ir 
natūralizacijos komisijonierius 
D. W. McCormak užginčija vi­
sur dabar skleidžiamus gandus, 
būk USA perpildytos ateiviais 
nepiliečiais, kurių esą visoj ša­
ly apie 20 milijonų. Komisijo- 
nerius McCormack statistikom 
prirodo, kad visoje šalyje nepi- 
liečių dabar yra tik apie 4,922,- 
000 iš kurių pusantro milijono 
jau turi pirmąsias popieras. Nė- 
legališkų ateivių, kurie yra dė- 
portuotini, visoj šaly dabar yra 
apie 100,000.

900 MAINIERIŲ LIKO 
BE DARBO

Portage, Pa.—Liepos 9-tą Son- 
man Shaft anglies kompanijos 
900 mainierių gavo pranešimą 
pasiimt savo darbo įrankius ir 
neštis namo.

Pereitą savaitę mainoms pa­
skyrė resyverius. Liepos 22-rą 
Ebensburge įvyks teismo proce­
dūra. Tuo tarpu mainų likimas 
nežinomas.

Anglijoj nedarbas šiek tiek su­
mažėjo, vis dėlto šaly esama dar 
du milijonai bedarbių gyvenan­
čių iš pašalpų.

DIDELI POTVYNIAI
WYOMING KLONY

Pereitą savaitę dėl didelių lie­
tų pakilusi Susquehanna upe 
Wyoming Klonio gyventojams 
padarė daug nuostolių. Vanduo 
prinešė jovalo į daugybę rūsių, 
iškoneveikė daržus, javų dirvo­
nus ir kitokių išdaigų pridarė.

Liepos 10-tą, 6 vai. vakaro 
Susquehanna upės vanduo buvo 
pasiekęs aukščiausio pakilimo, 
siekė net 25.46 pėdų. Tokių pa­
kilimų retai pasitaiko. Per 1’50 
metų aukščiausias vandens pa­
kilimas buvo 1865 metais, būtent 
33.1 pėdų; taip pat labai aukš­
tai buvo pakilus upe 1902 me­
tais vasario 28-tą—31.3 pėdų; 
1914 m. kovo 29-tą — 28.3 pėdų; 
1930 m. balandžio 23 — 25.6 pė­
dų, 1920 m. kovo 13-tą—25.1 pė­
dų; 1925 m. vasario 12-tą — 25 
p.; 1927 m. spalių 21-mą — 25 
p. Bet vasaros metu tokių pa­
kilimų, kaip šiemet, nėra buvę.

Žmonių aukų Wyoming Klo­
ny buvo dvi. William Cassady,

gyv. 207 Howard St.,
Larksville, vaikų prašomas, nu­
sivedė juos ant Delaware and 

1 Hudson geležinkelio tilto paro­
dyt pakilusios Susquehanna upes 
siautėjimą. 9 metų sūnus Tho­
mas kaž kaip nusprudo nuo tilto 

(•ir nukrito į vandenį. Tėvas šo­
ko vaiką gelbėti. Sako, jis buvo 

! neblogas plaukėjas, bet vandens 
verpetai pasirodė persmarkūs. 
Kurį laiką tėvas laikė savo sūnų 
vandens paviršy, bet netrukus 

. abu išnyko jo gelmėse. Šimtai 
į žmonių, kurie matė įvykį, labai 
jaudinosi, bet nieko negalėjo 

I pagelbėti. Ten pat ant tilto bu­
vo Cassady duktė Mary 8 metų

Birželio 26 d. Kaune įvyko 
“Maisto” akcininkų visuotinis su- visas pastangas, kad -šių metų 
sirinkimas. Jį atidarė ž. ū. Minis- 21-oji diena, rugpiūčio 15-tą, ge- 
terijos atstovas agr. Ap. Vieno-(rai pasisektų, 
žinskis.

Pačioje pradžioje pranešta, kad 
pasitraukė ligšiolinė valdyba, ku­
rios pirmininkas ir vyr. direkto­
rius p. Lapenas dabar yra Italijoj. certą. Shenandoah vargoninkas 

p. Grigoraitis apsiėmė važinėti 
po visas mūsų apylinkės parapi­
jas ir padaryti su choristais 
praktikas. Tie patys chorai pa­
sižadėjo giedoti ir Mišių ląike.

Jo Eminencija, Philadelphijos 
Kardinolas, leido turėti Šv. Mi­
šias Lakewood pavilijone; Mi­
šių laike bus ir pamokslas tai 
dienai pritaikintas.

Galutina programa bus sutvar­
kyta vėliaus ir paskelbta.

Šiais metais presos komisija, 
valdybai pritariant, nutarė išleis­
ti spausdintą gražią . programą. 
Tai programai išleisti ir kad dar 
pelno padarius nutarta rinkti 
skelbimus. Skelbimus rinkti yra 
įgalioti tam tinkami asmenys; 
po tais įgaliojimais yra pasirašę 

!presos komisijos nariai: kun. dr.
J. B. Končius ir kun. A. Degu- 36 m., 
tis.

Valdybos apyskaitą padarė vi­
cepirmininkas p. Vienožinskis. 
Jis kalbėjo apie pasunkėjusią 
“Maisto” būklę, nes užsidarė- 
daug eksportui rinkų.

Po dir. Vieflbžinskio padare 
pranešimą reviz. komisija, kuri 
rodo, kad išlaidų mažiau padary­
ta už pajamas, bet kad ne visur 
pravestas atatinkamas atsiskaity­
mas, tai santaupų nėra. Nebūta 
valdyboj kontrolės susisiekimo 
srity ir čia išlaidos labai neaiš­
kios. Rev. kom-jai atrodė per- 
aukšti ir dienpinigiai.

Susipažinus su protokolais nu- 
į statyta, kad ūkininkai buvo ragi­
nami auginti vis daugiau kiaulių, 

i o rinkos dingo ir jų nebuvo gali­
ma parduoti. Tas gamintojams 
buvo labai nuostolinga. Buvo pra­
nešta, kad bus priimamos lašini­
nės kiaulės, bet paskui jų neėmė. 
Kiaulių priėmimas stotyse nepa­
kenčiamai sutvarkytas: ūkininkai 

į atveža 1,500 kiaulių, o priima tik 
i 150.

Ūkininkai nusiskundė, kad va- 
jį ’ištiko' Indies'ataka’ Patrolie- sar^ bekonams sumažintos kai­
rius John Mattes ir John Ruane nos> betaP,e tai rš anksto meko 
greit iš vandens ištraukė, bet nePrane®ta, 
atgaivinti nepavyko. ( 1935 m. sąmata niekam prieš ne-

Tą pačią dieną Lake Winola balsuojant, priimta 8,146,648 litų, 
prigėrė kitas serantonietis Gay­
lord Harris.

TRAGIŠKA VINCO LEITH 
MIRTIS

Dabar, paaiškėjus rinkimų da­
viniams, pasirodė, kad Lietuvoje 
labiausiai mėgstamos šių rašytojų 
šios knygos: pirmoje vietoje V. 
Mykolaičio-Putino romanas “Al­
torių šešėly,” antroj — P. Cvir­
kos romanas “Frank Kruk,” tre­
čioj—Antano Vienuolio-Žukaus- j šė 
ko romanas ‘Viešnia iš Šiaurės,” 
toliau J. Grušo “Karjeristai,” Ig. ’ 
Šeiniaus “Siegfried Immerselbe i Riaušininkai sudegino kelis tro- 
atsijaunina” ir “Kuprelis,” L. Do- į besius.

|Vidėno “Ješkau gyvenimo drau- Mieste įvestas apgulos stovis.

Scranton, Pa. — Pereitą sek­
madienį, liepos 14-tą, Newton ( 
ežere prigėrė lietuvis Vincas ! 
Leith, 40 m.

Dviejų pėdų gilumos vandeny

MARGARET WALEY
EIS KALĖJ IMAN

Belfast, Šiaurinė Airija.—.Lie­
pos 12-tą airiai minėjo 245 metų 
sukaktuves nuo Boyne kautynių.

Po paradų prasidėjo katalikų 
ir protestonų muštynės ir riau- 

>šės. 1 asmuo žuvo, 40 sužeistų.
Riaušės atsikartojo liepos 13 

ir 14-tą. Viso žuvo 5 asmenys. Los Angeles. Cal. — Liepos 
15-tą nusišovė artistė Julia Gra­
ham. Ji anksčiau yra du kartu 
mėginus nusižudyti.

Šiemet pelno gauta 73,805 litų. 
Vyriausybė, žymiausias akcinin­
kas, nuo dividendo atsisakė.

Išrinkta nauja vadovybė ir re­
vizijos komisija. P. Lapenas ne­
pateko net valdybos kandidatu, 
taip pat neišrinktas ir p. Glemža.

Tacoma, Wash.—Liepos 13-tą 
jury pripažino Mrs. Margaret 
Waley dalyvavus bilijonieriaus 
Weyerhaeuser sūnaus pagrabimo 
sąmoksle ir jos laukia sunki ka­
lėjimo bausmė. Jos vyrą anks­
čiau teisė ir paskyrė 45 metus 
kalėjimo. Trečią sąmokslo daly­
vį autoritetai stengiasi surast 
ir suimt.

Tacoma, Wash.—Liepos 15-tą ir sūnus Joseph 7 m. Tėvo ku- 
banditai nukovė du aficieriu. I ną jau surado, o vaiko dar ne,

1
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LRKSA AUKSINIAM JUBILIEJUI 
BESIARTINANT

Ateinantis LRKSA Seimas bus 
auksinio jubiliejaus seimas.

Mūsų Susivienymas įsteigtas 
1886 metais lapkričio 22-rą, kuo­
met Plymouth, Pa., buvo sušauk­
tas steigiamasis seimas ir ap­
svarstyta konstitucija ir įstatai.

Nors organizacija savo laiku 
vadinosi "Susiv. Lietuvninkų A- 
merike,” “Susiv. Lietuvninkų 
Katalikų Amerike,” bet vis tai 
buvo ta pati organizacija. Tik 
po 1901 metų 16-jo' Seimo, įvy­
kusio gegužes 21-23 dienomis 
Wilkes-Barre, Pa., kuriame įvy­
ko skilimas, mūsų Susivienymas 
įgijo pastovų vardą.

LRKSA svarbesni etapai ir į- 
vykiai yra šie:

1893 metais įvesta narių duok­
lių mokėjimas.

1894 metais įvestas 150 dole­
rių apdraudos skyriaus laipsnis.

1904 metų Seimas nutarė na­
rių duokles nustatyt pagal am­
žių.

1905 m. Seimas nutarė įvest 
tautinių centų fondą.

1907 m. Seimas nutarė įsteigt 
jaunamečių skyrių.

1908 m. Seimas nutarė įvest 
'du nauju apdraudos skyriaus 
laipsniu : $250.00 ir $500.00.

1912 m. Seime nutarta stengtis 
legalizuot Susivienymą lietuviais 
gyvenamose valstybėse.

1914 m. Seime nutarta apdrau­
dos skyrių praplėst iki 5 laips­
nių, o pašalpos iki 4 laipsnių. 
Tais metais įvestos vidaus re­
formos ir čarterio įregistravi­
mas Illinois, Ohio, Maryland ir 
New Jersey valstybėse organiza­
ciją žymiai sustiprino ir priar­
tino prie fraternalių organizaci­
jų sistemos.

1915 m. Seime nutarta įsteigt 
Lėšų Fondą.

1916 m. Seime nutarta įsigyt 
nuosavą namą ir įsisteigt nuosa­
vą organą.

1917 m. Brooklyne Susiv. įsi­
gijo nuosavą namą už $29,000, 
įsteigė “Garso” spaustuvę. “Gar­
so” Nr. 1 išėjo gegužės 17-tą.

1918 m. Seimas nutarė organi­
zacijos reguliarius seimus lai­
kyt kas du metu.

1920 metų Seimas nutarė įvest 
šeštą apdraudos skyriaus laips­
nį $2000 sumai ir septintą — 
$3000 sumai.

1922 m. Seime nutarta įsteigt 
Aukso Sidabro Fondą Lietuvos 
pastoviai valiutai remti; jauna­
mečių skyriuj pomirtinė praplės­
ta iki $150.

1926 metų Seime nutarta Cen­
tro Raštinę perkelt į Wilkes- 
Barre, kaip to reikalavo origina- 
lis čarteris; nutarta įvest refe­
rendumą rinkimui Pildomo Ko­
miteto; perreformuot Pašalpos 
skyrių.

1928 m. Seime priimta eilė 
konstitucinių pataisų; nutarta į- 
sigyt nuosavą namą Wilkes- 
Barre, Pa., ir suvienyt organą 
ir spaustuvę su Centro Raštine.

1930 m. Seime panaikintas re­
ferendumas ; įsteigtas privalo­
mas Labdarybės Fondas; Pildo­
mam Komitetui įsakyta paruošt 
“Life Insurance” skyrių projek­
tą; taip pat priimta eilė konsti­
tucinių pataisų.

1931 metų pavasarį Susivieny­
mas priaugo milijoninį turtą. Ta 
proga “Garso” keliuose nume­
riuose buvo aprašoma organiza­
cijos praeitis, jos augimo ap-

' žvalga ir paminėti svarbesni 
darbuotojai bei ugdytojai.

1932 m. Seimas galutinai nu­
tarė įvest moderniškus “Gyvas­
ties Apdraudos” skyrius, ką Pil­
domasis komitetas iki 1934 metų 
Seimo ir įvykdė. Įvesti ir pra­
dėta priiminėt nauji nariai į 

į šiuos naujus apdraudos skyrius: 
Klasė B—20 metų mokėjimo gy- 

i vasties planas, Klasė C—20 me­
tų Endowment© planas ir Klasė 

! D—Endowmento planas dėl 60 
įmetu amžiaus.

1934 m. Seimas tarp kitų daly- 
1 kų radikaliai pakeitė Pašalpos 
; skyriaus pašalpų mokėjimo tvar­
dą.

Susivienymas per tą 50 metų 
gyvavimo laikotarpį labai daug 

| nuveikė ne tik savišalpos srity, 
bet ir tautiniais reikalais. Jis 
per tą laiką yra išmokėjęs apie 
norą milijonų dolerių savo na­
riams sužeidimų ir ligų nelaimė­
se, jų našlėms, našlaičiams, tė­
vams, broliams, seserims ir ki­
tiems artimiems mirties atvejais.

Čia tik kuo trumpiausiais 
bruožais yra suminėti Susivieny- 
-no svarbesni įvykiai. Jubiliejaus 
proga turės būt kuo plačiausia 
nušviesta organizacijos praeitis, 
jos darbuotė ir nuopelnai Ame­
rikos lietuvių ir apskritai tautos 
gyvenime.

Jau laikas svarstyti ir planuo­
ti, kaip tą mūsų brangios orga­
nizacijos auksinį jubiliejų pami­
nėti, kokius paminklus jo atmin­
čiai statyti.

Kuopos ir apskritys savo susi­
rinkimuose turėtų šį reikalą pa­
svarstyti. Geras sugestijas ir pa­
siūlymus Pildomasis Komitetas 
ir jubiliejinis Seimas, be abejo­
nės, priims dėmesin ir vykdins 
gyveniman, jei tik iš to matysis 
organizacijai nauda.

Savo mintis, sugestijas ir su­
manymus surašę siųskite orga­
nui “Garsui,” kurs mielai spaus­
dins visų narių ir visų lietuvių 
žiniai.

PIGUS PRAGYVENIMAS 
LIETUVOJE

Lyginant su kitais kraštais, 
Lietuvoje pragyvenimas yra ga­
na nebrangus. Žinoma, kaimuose 
jis yra pigesnis, o didesniuose 
miestuose brangesnis.

Apskaičiuojama, kad šių metų 
balandžio mėn. vienam suaugu­
siam žmogui Lietuvoje pragyve­
nimas vidutiniškai kaštavo 55 li­
tus. Per mėnesį dviejų žmonių 
šeima pragyvena už 90 litų, o 
penkių žmonių šeima pragyvena 
už 140 litų.

Palyginant su prieškariniu, 
1913 met. gyvenimu Lietuvoje, 
šiemet pragyvenimas yra tik 65 
procentais prieškarinio pragyve­
nimo. Tam tikri apskaičiavimai 
rodo, kad Lietuvoje pragyveni­
mas kasmet pinga.

Italija, neatsižiūrėdama Tautų 
Sąjungos nei paskirų valstybių 
įspėjimų bei pastangų sutaikint, 
dideliu pasirįžimu rengiasi už­
kariauti Etijopiją. Karo veiks­
mai prasidės rugsėjo mėnesį, 
kuomet apsistoja lietingi orai. 
Nauji kariuomenės būriai gabe­
nami j Samoliland iš kur prasi­
dės karo veiksmai prieš Etijopi- 
j?-

VILNIUS AR PILSUDA?

“Darbininkas” rašo:
“Pasirodė laikraščiuose žinutė, 

kad kažkas siūlo lenkams pavadin­
ti Vilnių Pilsūda tuo tikslu, kad 
būk tai toksai vardo pakeitimas at­
grasins lietuvius nuo Vilniaus ir 
greičiau jį užmirš.

“Indomu, kas būtų to sumanymo 
originatorius? Kad tai ne tikras 
lenkas, tai aišku. Tokia vardo kon­
strukcija svetima lenkų kalbai. Tik- 
rasai lenkas ištars —■ Pilsudow, su­
lenkėjęs lietuvis — Pilsudowo ar 
Pilsudowka, tik rusas pasakys Pilsū­
da (kaip ‘posūda’). Lietuvis žmo­
gaus pavardę ištars Pilsūda, bet 
miesto vardą perdirbs į Pilsudavą 
ar Pilsūdiškj. Tas tiktų kokiam kai­
mui ar miesteliui, bet ne tokiam di­
dingam miestui kaip Vilnius. Taigi 
taip atrodo, kad čia veikiausiai bus 
sumanyta kokio sulenkėjusio lietu­
vio, kurio ausis nepilnai apsipratus 
su lenkų kalbos ypatumais, ir kurs, 
prie to, gal ir žino, kad tikroji 
įPilsudskio pavardė buvo Pilsūda. 
Tuo būdu Vilniaus vardas nė kiek 
nebūtų sulenkintas, bet užtai Pil­
sudskio tradicija būtų gerokai su- 
mužikinta.

“Tačiau tas netikslus vardo pa­
keitimas vargiai bepagelbėtų lietu­
viams Vilnių užmiršti, nes tai pri­
mintų velionio maršalo pavardę ir 
dar daugiau užgrūdintų lietuvių pa­
siryžimą Vilnių atgauti.

“Bendrai imant, keitimas vardų 
ir pavardžių, kokiam patrijotiniui j- 
karščiui iškilus, nevisuomet išeina 
tikslus. Su tuo reikia gerai apsižiū­
rėti ir elgtis atsargiai ir neskubo­
tai. Kartais ir tikslus, rodos, pakei­

PRATĘSTI AR NEPRATĘSTI LIETUVOS 
LAISVĖS PASKOLOS BONUS?

WASHINGTON, D. C., liepos 
mėn. 13 d — šiuo atveju nekalba-1 

ma apie tuos bonų turėtojus, ku- ; 
rie, sunkių aplinkybių verčiami, j 
neišgali bonus pratęsti. Taip pat 
nekalbama ir apie tuos kitatau­
čius, kurie, įvairiomis progomis 
pasinaudodami, už pusdykį supir­
ko bonų tikslu lengvai pasipelny­
ti. Šiuo atveju kalbama tik apie 
tuos bonų savininkus, kurie abe- i 
joja, ar geriau būtų bonus pratęs­
ti ar, šiaipjau be protęsimo, juos 
pasilaikyti ilgesniam laikui.

Mat, esama daug bonų turėto­
jų, kurie pageidautų bonus pra­
tęsti. Bet jie taip pat turi baimės, 
kad bet kuriuo laiku jiems pri­
reiks pinigų. Todėl jie norėtų 
pratęsti bonus, nenurodant bonų 
išpirkimo termino, arba kad bonai 
būtų apmokėti, taip sakant, “ant 
kiekvieno pareikalavimo.”

Tokios rūšies bonų turėtojams 
išeitis yra labai lengva. L. L. Pa­
skolos bonų apmokėjimo taisyk­
lės numato, kad bonus galima pa­
silaikyti ir jų nepratęsus, arba, 
kaip vienas bono savininkas išsi­

KAIP LIETUVOJE IŠSPRĘSTAS DOLERIŲ 
PASKOLŲ GINČAS

Kai dolerio kursas buvo nenu- 
kritęs, tai Lietuvoje daug kas, 
skolindamas pinigus, sudarydavo 
sutartį, kad paskola doleriais .’r 
bus grąžinta. Mat, tada visi ti­
kėjo dolerio galingumu ir ma­
žiau pasitikėjo lietuvišku litu, 
kuris šiandien yra vienas stip­
riausių pinigų pasaulyje.

Kai doleris nukrito, tai pini­
gų skolintojai pradėjo reikalau­
ti, kad skolos būtų grąžintos 
litais arba doleriais, skaitant do­
lerį lygų 10 litų. Daugelis ge­
ruoju susitardavo. Lietuvos teis­
muose dėl to susidarė gana daug 
bylų; kelios bylos pateko ir į 
aukščiausią teismą — Vyriausią­
jį Tribunolą. Vyriausiojo Tri­
bunolo nutarimai yra galutiniai 
lygūs įstatymui, niekam daugiau 
neskundžiami. Pagal juos pana­
šias bylas sprendžia ir kiti Lie­
tuvos teismai.

Taigi, ir dolerių ginčų bylose 
Vyriausias Tribunolas, dalyvau­
jant žymiausiems Lietuvos advo­

timas neilgai išsilaiko. Peterburgas 
daugiau kaip dvejetą šimtmečių iš­
buvo Peterburgu, gi Petrogradas po 
ketverių metų turėjo užleisti vietą 
Leningradui. Ir šitas vardas, be 
abejo, ne amžinas. Išnyks bolševi­
kai ir jis turės trauktis iš kur at­
ėjęs. Iš mūsų Marijampolės buvo 
bandyta padaryti ir Senapylę ir Se- 
nalaukę, bet galų gale palikta po 
senovei—Marijampolė.

“Taip ir su Vilnium. Jokia Pil­
sūda iš jo neišeis, nebent tik juo­
kais.”

'DARBININKŲ’ATSTOVAI 
VYKSTA KAUNAN

—
Amerikos lietuvių komunistų 

dienraštis “Laisvė” praneša:
“Šiandien laivu ‘Normandie’ iš­

plaukia Lietuvon amerikiečių lietu­
vių darbininkų delegatai dalyvaut 
pasauliniame lietuvių išeivijos suva­
žiavime — drg. F. Abekas, J. Ma­
žeika ir K. Kelly’ienė. Juos šiai pa­
reigai išrinko Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Suvažiavimas įvykęs Cle- 
velande, Ohio. Ketvirtas ten išrink­
tas drg. Johnnie Orman taip pat iš­
vyks Lietuvon už kelių dienų. Pora 
dienų atgal išplaukė kanadietis drg. 
M. Guoba, kuris taipgi dalyvaus išei­
vijos kongrese.”

Komunistinė spauda agituoja, 
kad Pasaulio Lietuvių Kongresas 
pasisakytų už paliuosavimą visų 
revoliucinių Lietuvos politinių 
kalinių ir bendrai už suteikimą 
jų bendraminčiams laisvo veiki­
mo.

reiškė, “neužregistravus.” Dėl to 
jų reikalai nei kiek nenukentės. 
Tokiems pasilaikiusiems pratęsi­
mo bonų turėtojams bus apmokė­
ti bonai (drauge su palūkanomis 
už praėjusį laiką) bet kuriuo lai­
ku ligi 1945 m. liepos mėn. 1 d. 
Taigi, bono turėtojas, patiekęs 
apmokėti boną, sakysime, 1937 m. 
liepos mėn. 1 d. ar vėliau gaus pi­
nigus už pilną bono vertę drauge 
su palūkanomis už 1935, 1936 ir 
1937 metus. Be to, taip pat bus 
apmokėti dar ir ankstyvesni bono 
kuponai.

Bonų pratęsimas ir perštampa- 
vimas reikalaujamas tik iš tų bo­
nų turėtojų, kurie dabartniu laiku 
nori atsiimti palūkanas už 1935 
metus. Šiaipjau bonų savinin­
kams, kurie kol kas nereikalauja 
palūkanų už šiuos metus, nėra 
reikalo siųsti bonų Pasiuntiny­
bei perštampuoti.

Iš to kas yra pasakyta, atrodo, 
turėtų būti aišku, kad, ar bonai 
bus pratęsti ar nepratęsti,—vienu 
ar kitu atveju bonų turėtojams 
nuostolių nebus.

Lietuvos Pasiuntinybė

katams, padarė pagrindinį nuta­
rimą. O tas nutarimas yra toks: 
skolininkas savo skolintojui sko­
lą grąžina doleriais arba litais 
pagal kursą, koks buvo skolos 
grąžinimo termino diena. Va­
dinasi, jeigu skolinant pinigus 
buvo sudaryta sutartis, kad sko­
la bus grąžinta doleriais, tai ji 
grąžinama doleriais arba litais, 
mokant tiek litų, kiek mokėjimo 
dieną reikia litų mokėti už do­
lerį.

Šituo sprendimu Vyr. Tribu­
nolas lyg ir užbaigia ginčus dėl 
dolerinių paskolų, nes jos bus ir 
kitų teismų panašiai sprendžia­
mos. Lietuvos teisininkai kalba, 
kad toks sprendimas yra teisin­
gas, nes dabar už šešis litus Lie­
tuvoje galima bet ko daugiau 
nupirkti, kaip prieš keletą metų 
už 15 litų. Panašiai ir su dole­
riais Amerikoje. Taigi tuo 
sprendimu Vyr. Tribunolas lyg 
dalinai išlygina skriaudas, ku­
rios skolininkams kilo dėl nuo­
savybių vertės nukritimo.

APIE ATEITININKŲ 
KONGRESĄ

Lietuvos katalikų visuomenė 
džiaugiasi ateitininkų organizaci­
ja ir jos veikimu. Jubiliejinio 
ateitininkų kongreso proga sa­
vaitraštis “Ūkininkas” rašo:

“Nebetoli jau liepos 20—21 d., kai 
į į Telšius susirinks iš visos Lietuvos 
į mokslus' einąs katalikiškos pasauli- 

žvalgos jaunimas, — ateitininkai. Jie 
į ten prisimins savo organizacijos 25 
j metų sukakti. Verta, nors trumpai, 

ir čia mums prisiminti ateitininkus, 
i nes Lietuvos gyvenime jų reikšmė ir 
; jau atlikti darbai yra dideli.

“Netektų tų darbų čia minėti, 
nes ir taip krašte yra žinoma, o 
kiekvienas daugiau apsišvietęs ir su­
sipratęs asmuo yra girdėjęs ir žino 
įvairių pasišventimo ir pasiaukojimo 
momentų daugelio tos organizacijos 
narių.

“Norime tik, ta proga, paliesti aps­
kritai organizacijos reikšmę, kurion 
laisva valia susiburiamą ne kurių 
savanaudiškų tikslų siekti, bet įsi­
gyti didesnio tobulumo atlikti parei­
goms, kurias deda ir Bažnyčia, ir 
Tėvynė.

“Tokios organizacijos yra tautos 
dvasia, kurios neduoda jai rūgti ir 
pūti, o nuolatiniu veikimu valo ir 

" skaidrina visą aplinkumą.
“Sunkesniais, pasiryžimo ir aiš­

kaus nusistatymo pareiškimo laikais 
iš tokių organizacijų išeina daug di- 
vyrių, kurie yra laikomi Tautos gar­
bės simboliu—pavaizdavimu.

“Ir istorija mums rodo, netik mūsų 
Į krašto, bet ir kitų tautų, kad laimin­

ga buvo toji tauta, kur tokios orga­
nizacijos plačiai išplinta ir sutraukia 
į savo eiles daug jaunimo. Ši orga­
nizacija — ateitininkai, — įsikūrė 
dar caro žandarams siautėjant Lie­
tuvoje, kada apie panašios organiza­
cijos viešą pasirodymą negalėjo būti 
nė kalbos. Nedideli jos sekėjų būre­
liai veikė slaptai įvairiose mokyklose 
ir ruošėsi atnaujinti Lietuvos žemės 
veidą.”

Prezidentas Roosevelt ragina 
Kongresą dar šioje sesijoje pri­
imti bilių apdedantį turtuolius 
didesniais taksais.

Brazilijos lietuviai išsidalinę į 
sroves veda nuožmią kovą. Tą 
kovą atvaizduoja jų laikraščiai, 
kurie pilni piktų šmeižtų, įtari­
nėjimų ir polemikų. Panašiai 

I “kariavo” Šiaurės Amerikoj gy­
venantys lietuviai keliolika me- 

į tų atgal. Gaila, kad negausios ir 
išsklaidytos lietuvių jėgos aik- 

Ivojamos bergždiems savitarpio 
ginčams ir vaidams.

ALFRED DREYFUS
MIRĖ

Paryžius. — Liepos 12-tą mirė 
žydų kilmės Alfredas Dreyfus, 
75 m. amžiaus, kurs su savo mir- 
čia užbaigia pagarsėjusią visam 
pasauly Dreyfuso bylą.

1894 metais Dreyfus’ui tar­
naujant prancūzų armijos gene- 
raliam štabe kapitonu, jis buvo 
apkaltintas kaip šnipas, kurs už 
pinigus perduodąs vokiečiams 
militares paslaptis. Karo teis­
mas jį surado kaltu ir išsiuntė 
į Velnio Salą atlikt bausmę. Ki­
lo didelė audra protestų. Po ke­
turių metų jis buvo pargabentas 
Prancūzijon, iš naujo teistas ir 
vėl surastas kaltu. Tačiau res­
publikos prezidentas, atsižiūrė­
damas į gausybes protestų, jį 
nuo bausmės paliuosavo.

Laikui bėgant išsiaiškino, kad 
militares paslaptis išdavinėjo 
vokiečiams kiti aficieriai, o kal­
tę suvertė Dreyfus’ui. Aštuonis 
metus tęsėsi išaiškinamoji byla, 
kol galų gale Aukščiausias Teis­
mas pripažino jį nekaltu, o par­
lamentas sugrąžino aficieriaus 
teises. Po to jis buvo pakeltas 
majoro laipsnin ir apdovanotas 
Garbės Legijono kavalieriaus 
kryžiumi.

Pasaulinio karo metu Dreyfus 
savanoriai įstojo armijon ir pa­
sižymėjo beginant vieną tvirto­
vę, saugojančią Paryžių.

Vis dėlto pergyventi vargai, 
kentėjimai ir įspūdžiai veikė jo 
sveikatą. Net po kelių dešimčių 
metų naktimis jis dažnai san- 
nuodavo Velnio Salą ir klajoda­
vo.

Apie Dreyfus’o bylą yra pri­
rašyta storų knygų skaitomų ne­
tik Prancūzijoj, bet ir visam ci­
vilizuotam pasauly. Ir iki šiai 
dienai vieni jį laiko kaltu šni­
pinėjime vokiečių naudai, kiti gi 
tik sąmokslo ir intrygų auka.

\

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

A. L. R. K. FEDERACIJOS 
TARYBOS NARIŲ 

DĖMESIUI

Šiomis dienomis Federacijos 
Tarybos nariai gauna oficialius 
pakvietimus laiškais atvykti į 
Tarybos suvažiavimą, kuris bus 
š. m. liepos 30 d., 10 vai. rytą, 
Apreiškimo parapijos salėj, 259 
No. 5th St., Brooklyn, N. Y.

Jei kurie iš Tarybos narių as­
meniškai negalės suvažiavime 
dalyvauti, į savo vietą galės įga­
lioti ką kitą, arba laišku savo 
nusistatymą šių dienų visuome­
niniais klausimais prisiųsti.

Svarbiausiu dienotvarkėj punk­
tu numatyta viso pasaulio lietu­
vių kongreso klausimas. Kadan­
gi tuo klausimu pasidarė šiokių 
tokių skirtumų katalikų veikėjų 
tarpe ir kadangi iš principo su­
tikta kongrese dalyvauti, dėl to 
Federacijos Tarybos suvažiavi­
mas turės nustatyti poziciją, ko- 

• kios turės laikytis mūsų organi- 
■ zuotosios vįsuomenės atstovai, 
■nuvykę į kongresą. Taip pat 
reiks pasitarti ir viso pasaulio 
lietuvių sąjungos reikalu, kuris 
iškils kongrese. Bus ir daugiau 
svarbių dalykų, kuriais Tarybos 
nariai turės tarti savo autorite­
tingą žodį.

Sulig Federacijos konstituci­
jos, Tarybą sudaro:

(1) Federacijos Dvasios Va­
das ;

(2) Federacijos Centro Valdy­
ba ;

(3) Federacijos apskričių pir­
mininkai ir sekretoriai;

(4) Katalikų laikraščių redak­
toriai ;

(5) Centralinių organizacijų 
centrų pirmininkai ir sek­
retoriai.

Konstitucijoj pažymėta, kad 
Federacijos Taryba svarsto ir 
sprendžia visus svarbesnius klau­
simus, kurie kyla laikotarpy vie­
no ar kito kongreso ir kurie rei­
kalauja greitesnio sprendimo.

Taigi šiuomi ir kviečiame į 
Tarybos suvažiavimą atvykti: 
Federacijos Centro Valdybą, ap­
skričių pirmininkus ir sekreto­
rius, redaktorius, centralinių or­
ganizacijų k. t. LRKSA, LDS, 
Moterų Sąjunga, Lietuvos Vy­
čių, A. L. K. Studentų ir Pro­

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ
TURĖTOJAMS ŽINOTINA

Iš gautų Lietuvos Laisvės Pa­
skolos bonų turėtojų laiškų, at­
rodo, kad šiuo reikalu, vistik tu­
rima kai kurių neaiškumų.

Pirma, kai kuriems bonų savi­
ninkams nėra aišku, ar už bonus 
yra apmokama pilnoji jų vertė. 
Šiuo žygiu tenka pabrėžti, kad at­
perkami bonai yra apmokami pil­
nąja, arba, taip sakant, jų no­
minaline verte, su palūkanomis 
už 1935 metus.

Antra, kalbant apie 1935 m. pa­
lūkanas, nesant kuponų už tuos 
metus, kįla abejonių dėl palūka­
nų apmokėjimo. Kaip bonuose y- 
ra paminėta, palūkanos už 1935 
metus yra apmokamos drauge su 
bono suma. I

Trečia, kai kas mano, kad su­
teikta galimybė pratęsti bonus 
nuo 1 ligi 10 metų būtinai reiškia, 
kad bonai negali būti pratęsti 
trumpesniam laikui, kaip tik de­
šimčiai metų. Tokia nuomonė y- 
ra klaidinga. Kas pageidauja, ga­
li boną ar bonus pratęsti viene- 
riems, dvejiems, trejiems ir taip 
toliau metams, bet neilgiau ligi 
1945 m. liepos mėn. 1 d. Taigi, nė­
ra būtino reikalo pratęsti boną ar ! 
bonus dešimčiai metų.

Ketvirta, kas turi daugiau, ne­
gu vieną boną, gali Lai kuriuos 
pratęsti ir dėl kai kurių pareikšti 
pageidavimo apmokėti. 

fesionalų Sąjungos ir kitų prie 
Federacijos priklausančių cen­
tralinių organizacijų pirminin­
kus ir sekretorius.

Po Tarybos suvažiavimo, įvyks 
lietuvių katalikų laikraščių re­
daktorių pasitarimas.

Dr. Ant. Rakauskas, 
A. L. R. K. F. Pirmininkas

Leonardas Šimutis, 
A. L. R. K. F. Sekretorius

Nominuokime Kandidatus 
Valdybon

Dar yra centralinių organiza­
cijų, Federacijos skyrių ir pa­
skirų draugijų neužsimokėjusių 
metinių mokesčių į centrą. Pra­
šome atsilyginti, nes sulig kon­
stitucijos draugijos ir organiza­
cijos, neužsimokėjusios neturės 
teisės siųsti savo atstovų į kon­
gresą.

Laiškas iš Vilniaus Geležinio 
Fondo Komiteto

Prieš keletą mėnesių Federa­
cijos Centro Valdyba pasiuntė 
Vilniaus Geležinio Fondo Ko­
mitetui į Kauną už Vilniaus 
pasus ir ženklelius $306.00. Šio­
mis dienomis Federacijos sekre- 
torijatas gavo iš VGFK tokio 
turinio laišką:

“Pranešame Tamstoms, kad 
už Vilniaus pasus ir ženkle­
lius 306 dolerius esame gavę. 
Džiaugiamės Tamstų parodytu 
triūsu. Nuoširdžiai dėkojame 
už Vilniaus darbo talką. Tiki­
mės ir toliau Jumyse matyti 
uolius talkininkus. Jūsų au­
kos bus triūsų tautiečiams oku­
puotame krašte žymi parama. 
Už prisidėjimą į bendrą Vil­
niaus vadavimo darbą, dar kar­
tą jau nebe savo, bet brolių 
vilniečių vardu reiškiame nuo­
širdžiausią padėką.”

Šis laiškas pats už save kal­
ba. Pasiųstieji pinigai gauti. 
Juos buvo surinkę Federacijos 
skyrių veikėjai. Reiktų, kad 
Vilniaus pasų ir ženklelių pla­
tinimas mūsų kolonijose būtų 
nuolatinis ir gyvas.

L. Šimutis,
A. L. R. K. F. Sekretorius 

2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

Penkta, kas nori pasilaikyti 
bonus nepratęstus, jų reikalai ne­
bus nuskriausti. Apmokant jų 
bonus bet kuriuo laiku, bus taip 
pat apmokėtos ir už 1935 m. palū­
kanos. Tik dėl tolimesnių palū­
kanų 1936 metais bus reikalinga 
pasirūpinti gauti papildomus ku- 

jponų lapus.
Šia proga Pasiuntinybė dar kar- 

' tą prašo bonų savininkų nesisku­
binti jų turimų bonų reikalą at­
likti tuč-tuojaus. Šis pageidavi­
mas yra reiškiamas ne dėl to, kad 
bonų turėtojų reikalas vienokia 
ar kitokia prasme nebus paten­
kintas, bet tik todėl, kad šiuo 
laiku Pasiuntinybė bonų pratęsi­
mo ir apmokėjimo atžvilgiu turi 
“pilnas rankas” darbo. Viena- 
antra savaite jūsų reikalavimui 
patenkinti, tikimasi, nesudarys 
didelio skirtumo. O tuo tarpu 
Pasiuntinybei tinkamai atlikti 
savo pareigą bus labai daug pa­
gelbėta.

Lietuvos Pasiuntinybė

Liepos 14-tą Prancūzijos kai­
rieji iškilmingai minėjo Bastili­
jos dieną. Dešinieji, arba fašis­
tai, kurie siekia įsteigt Prancū­
zijoj diktatorišką tvarką, sten­
gėsi tą dieną išnaudoti savo pro­
pagandai. Daugely vietų tarp 
kairiųjų ir dešiniųjų įvyko kru­
vinų susirėmimų.
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Tadas Kasciuška buvo lietu­
vis, kovojęs prieš Anglijos ka­
ralių Jurgį III už Amerikos 
Jungtinių Valstybių nepriklau­
somybę.

Tadas Kasciuška gimė Merki­
nėj, Lietuvoje, 12 d. vasario, 
1746 m., ir studijavo Lenkijoj ir 
Prancūzijoj.

Benj. Franklin’o kviečiamas, 
jaunas Tadas atkeliavo į Ame­
riką 1776 m. ir buvo paskirtas 

■ prie Washington’o štabo. Kaip 
artileristą ir inžinierį, sulig stu­
dijos ir praktikos, jį neužilgo 
Kongresas paskyrė Kontinenta- 
lės Armijos inžinierių su pulki­
ninko laipsniu. Vėliaus jisai ta­
po paskirtas brigados generolu 
ir tarnavo iki pasibaigė revoliu­
cinis karas.

Jisai dalyvavo New York’o 
puolime, buvo vyriausias inži- 
nieris gen. Gates’o komandoj ka­
riaujant prieš gen. Burgoyne. 
Jis nuskyrė poziciją, , kur gen. 
Gates narsiai ir sėkmingai daly­
vavo prieš gen. Burgoyne.

Vėliaus Kasciuška tarnavo kaip 
vyriausias inžinieris gen. Greene 
komandoj, pietų kampanijoj, 
sėkmingai dalyvavo Pedee, ir 
dar laimėjo Ninety-Six puoli­
me, ir pagaliaus su Washing- 
ton’u ties Yorktown’u Korn­
valis’© nugalėjime. 1783 m., ka­
rui pasibaigus, Tadas Kasciuška 
aplaikė Kongreso padėką ir bu­
vo paskirtas Brevet Major Gene­
rolu. Jam taipgi buvo suteiktos 
pilnos pilietiškos teisės. Jisai 
buvo pakviestas į Cincinatus Or­
diną — tai didi ir aukšta garbė 
revoliucinio karo vadams.

Kaip revoliucinio karo pirma­
eilis inžinieris Kasciuška neiš­
dildomą atmintį nusipelnė West 
Point fortų statyme.

West Point fortus pradėjo ne- 
kuris prancūzas inžinieris pulk. 
Radiere, kuris nebegalėjo sėk­
mingai 
ton’as 
West 
ir dar
matant, kad, Kasciuška sėkmin­
gai darbą varo pirmyn, paskyrė 
asistentu vieną amerikietį inži­
nierį pulk. Putnam, kuris tuo 
pat metu su Kasciuška dalyva­
vo kampanijoj prieš gen. Bur­
goyne. Kasciuškai tvarkant, vi­
sa statyba buvo atnaujinta ir su 
didžiu pasiryžimu varyta pirmyn.

Kasciuška liuosu laiku West 
Point’o daržely įtaisė šaltinė­
lius, fontanus, vandenpuolius ir 
tt„ kurie iki šiai dienai dar te­
bėra. Didelė 
veikimo West 
šiai dienai ir 
dalių, kurios

Šio straipsnio rašėjas, 1915 m., 
Washington’o arkyve, užtiko 
Kasciuškos paskutinį testamen­
tą:

“Aš, Tadas Kasciuška, atsi­
skirdamas su Amerika, šiuo pa­
reiškiu ir paliepiu, kad nebe­
reiktų rašyti kitokių testamen- 
talių paskyrimų savo nuosavy­
bei Jungtinėse Valstybėse, tuo 
autorizuodamas savo draugą T. 
Jefferson pavartoti tą nuosavybę 
juodukams iš saviškių ir iš kitų 
išsipirkti, suteikiant jiems lais­
vę mano vardu, duodant jiems 
mokslą, išmokinant amatų ar 
kitko, pamokant juos moralybės 
pareigų jų naujose sąlygose, kas 
padarytų juos gerus kaimynus, 
gerus tėvus ir motinas, vyrus ir 
žmonas ir gerus jų pareigose, 
mokant juos ginti savo laisvę ir 
tėvynę ir geros tvarkos drau­
gystėj, ir visa ko, kas galėtų pa­
daryti juos laimingus ir nau­
dingus, ir aš paskiriu minėtąjį 
Thomas Jefferson to mano vis­
ko vykdytoju.”

Sugrąžęs į Europą buvo pa­
kviestas vadovaut lenkų sukili­
mui.

Vedė kelias puikiai suplanuo­
tas kampanijas prieš rusus. Ga­
lų gale 1794 m. buvo rusų suim­
tas ir uždarytas Peterburgo ka­
lėjime.

Vienas anglų poetas priminė: 
“Ir Laisvė suvaitojo, kai Kas­
ciuška krito.”

Pasiliuosavęs iš kalėjimo jisai 
antru atveju atlankė Amerikos , 
Jungtines Valstybes ir Kongre- I 
sas jį apdovanojo ■ didžiu žemės 
plotu.

1798 m. jisai į Europą sugry- Į 
žo su Amerikos Jungtinių Vals- 1 
tybių misija tarp Kongreso ir 
Prancūzijos ir daug pasidarba­
vo dėl artimesnių bei tampres­
nių ryšių sudarymo.

1817 m. Kasciuška apsigyveno 
Šveicarijoj ir ten mirė. Jisai ’ 
yra autorius: “Manoeuvres for 
the Horse Artillery” (išleista 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
lėšomis) ir dalinai aprašė 
sukilimą.

Kadetų korpusas 1828 
garbei pastatė paminklą, 
randasi šiaurrytinėj
tvirtovės daly, o 1913 m. 
paminklo buvo pastatyta 
zinė Kasciuškos statula.

Tadas Kasciuška buvo 
vis!

Tadas Kasciuška, lietuvis, va­
karinės kultūros gynėjas bei to- 
bulintojas!

lenkų

m. jo 
kuris 

Klinton’o 
ant to 
bron-

lietu-

MOTERŲ SĄJUNGOS
17-TAS SEIMAS

planus vesti. Washing- 
tada paskyrė Kasciušką 
Point planams vykdint'i 
revoliucinio karo štabas.

dalis Kasciuškos 
Point užsiliko iki 
randasi mažesnių 
buvo atnaujintos.

Seimo sesijos ir vakarai įvyks 
Švč. Trejybės parapijos mokyk­
los auditorium, 339 Capitol Ave., | 
Hartford, Conn.

Sekmadienį, rugpiūčio 4, bus 
delegačių priėmimas, kurios at­
vyks sekmadienį, 7 vai. vakare. 
Malonėkit atsilankyti į svetainę, 
339 Capitol Ave., ten bus svetin­
gai priimtos ir bus progos susipa­
žinti su vietinėmis ir iš kitur at­
vykusiomis delegatėmis.

Pirmadienį, rugpiūčio 5-tą, 9 
vai. ryte, šv. mišios už mirusias 
ir gyvas nares. Per šv. mišias 
giedos mūsų Centro pirmininkė '’ 
su savo vyru art. J. Čižausku. 
Labai būtų malonu matyti kuo 
daugiausia dalyvaujančių šv. mi­
šiose ir einant prie šv. Komuni­
jos.

Po mišių ir komunijos bus ben­
dri pusryčiai, po kurių prasidės I 
sesijos.

Pirmadienį vakare bus suvai­
dinta operetė “Klaipėdos Julė” ir 
koncertas po vadovyste muziko 
V. Burdulio, vietinio vargoninko. 
Koncerte dalyvaus artistai Či- 
žauskai, Ona Katkauskaitė ir vie­
tiniai. Po koncerto šokiai.

Antradienį, rugpiūčio 6, 7 vai. 
vakare bus šeiminis bankietas. 
Komisija deda visas pastangas, 
kad viskas pasisektų kuo geriau­
sia. Bilietas $1.00. Tame bankie- 
te pasižadėjo dalyvaut daug aukš­
tų svečių, artistai dainininkai, k. 
t. pp. Sintautai ir kiti.

Visais seimo reikalais kreipki­
tės pas kuopos raštininkę Mrs. 
V. Petraitienę, 20 Babcock St.

Rengimo komisija rekomen­
duoja delegatėms šiuos viešbu­

čius: Hotel Bond ir Hotel Gardi, 
randasi 366 Asylum St., viens 
prie kito, arti stoties, kaina vie­
nam $2.50 ir aukščiau, dviem $4.00 
ir aukščiau; privačiai galės ap­
sistoti pas K. P. Tarnas, 96 Buck­
ingham St., bet praneškit kiek 
anksčiau kuopos raštininkei Pet- 
raitienei.

Kelrodis: Išėjus iš stoties im­
kit gatvekarį, kuris eina į “East,” 
reikalaukit transfer ir išlipkit 
Main St., tada imkit gatvekarį, 
kuris eina į “South” ir išlipkit 
Buckingham St., eikit po dešinei, 
ten rasit vietą.

Moterų Sąjungos 17 kuopos 
Pirm. R. Mončiūnienė, 
Rast. Ver. Petraitienė.

KALINIŲ SĄMOKSLAS 
NEPAVYKO

ARTISTĖ MARIJONA ČIŽAUSKIENĖ,
Moterų Sąjungos centro pirmininkė, kuri organizacijos 17-jo 
seimo iškilmes ir pramogas papuoš giedojimu ir dainavimu. 
Seimas įvyks rugpiūčio 5 ir 6 dienomis Hartford, Conn. 
Art. M. Čižauskienė taip pat yra veikli LRKSA narė. Dabar 
priklauso 13-toj kuopoj, Baltimore, Md.KAS TOJI ABISINIJA?

gera. Nereik kareivinių, visur 
kareivis gyvena laisvai, nes vi­
sur jis yra savo šeimoj. Anglai 
ir italai iš patyrimo žino abisi- 
niečių karingumo vertę — ang­
lai nuo 1868 m., kai turėjo pa­
likti Magdalą, o italai nuo 1887 
m. nepasisekimo ties Dogali ir 
1896 m. ties Adua.”

Šios tautos Įsitikinimai pana­
šūs j jų pamėgimą dirbti ir ka-

jos vaizdą. Ji yra teokratija 
ta prasme, kad niekas ten ne­
gali įvykti prieš dvasininkų va­
lią, o vadas, kuris siekia vyria i- I 
sios valdžios, turi remtis jų pa- 
gelba. Bet beraštė minia ir ne­
mokyti dvasininkai turi seną ci­
vilizaciją, apie kurią galima tar­
ti kad ji drauge ir primityvi ir 
rafinuota. Krikščionių artimo į 

meilės principai yra giliai įsi­
šakniję žmonėse, kad išmalda 
yra tiesiog instinktyvi pareiga. 
Ir šita sena patriarchinė civili­
zacija išugdo rinktinių žmonių, 
kurių rasi vienuolių tarpe.

Grynai politinė Etijopijos is­
torija yra eilė nuolatinių karų, 
per kuriuos feodalai stengėsi 
nukariauti Saliamono karūną. 
Kai Europa dalijosi Afriką. Abi­
sinija turėjo Meneliką, kuris iš­
laikė pirmuosius puolimus. Di­
dysis imperatorius visiems mo­
kėjo parodyti savo karingumą . 
diplomatinius gabumus. Tačiau 
po pirmų laimėjimų jam būtų 
reikėję savo valstybę moderniš­
kai suorganizuoti. Jis ar neno­
rėjo ar negalėjo to padaryti. Da- Taip kad ne vien jį jau skaitęs, 
kartiniai faktai rodo, kad negu- 
sas turi kai kuriose tolimose pro­
vincijose tik nominalinę valdžia, 
ir esama daug pretendentų į 
sostą. Jam todėl reikia eikvoti 
dalį jėgų sostui išlaikyti. Be to. ! tai 
dabar Abisinija, ’ 
norėdama, negali 
ta, jai reikia įeiti 
druomenę. Ir kyla 
ji tai padarys pati 
reikės globojančios 
Todėl čia ir atsiranda išorinių j niame 
pavojų. Jie tuo didesni, kad ir ! kalės 
viduj lieka daug kas padaryti, o j gieda, 
tai atrodo per sunki našta n Į mato, 
ir genialiam žmogui. Reikia at- taj; kad iš įvairiausių dalių ir 
sisakyti vergijos, kankinimų, dalelių surankiotos, o betgi galų 
plėšikavimo. O kaip visas tas gale tik vieną mintį išreiškia, 
reformas valdovas praves, jeigu Vadinasi, ne vien muzika, bet 
žmonės jų nereikalauja nė su- jr varpas, ir rūbas, ir aukuras, 
pranta. (Iš Le Mois 42 nr.). įr kunigas, ir tarnai ir ant galo 

% , patys žmonės tik vieną ir tą patį 
garbės Dievo vainiką pina. Ve 
dėl ko giedotinės mišios tokią 

t į klausytojo są­
monę daro. Kai matai ir jam 
paaiški, kad jei ir opera to­
kio pasisekimo ieško, tai tur

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS
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Taigi, Gluck, vienas iš įžy­
miausių germanų muzikų ir 
kompozitorių, pirmas dabartinei 
operai priduoda išvaizdą.

Iki tol
betgi jos 
bendros 
čiela eilė

operos jau neva būta, 
būta be jokios vienos 
minties. Dažniausiai 
liaudies dainelių šiaip 

i taip sunarpliota ir vienu tarpu
išdainuota vadindavosi opera.

Įsivaizduok paprastą mūsiškių 
liaudies dainų programėlę, kur 

’visokios ir įvairiausios dainelės 
ir visaip esti sudainuojamos, bet 
nieko bendro savyje neturi, o tu­
rėsi anos rūšies operą.

Gluck pirmas tikrai operai ir 
tikrą rūbą sukerpa. Ima sau ko­
kį vieną dalykėlį, — rimtą ir 
rimto rašėjo parašytą ir jį visą 
atpasakoja harmonijos posmais.

kad ir kaip 
būti izoliuo- 
į tautų ben 
klausimas ar 
viena, ar jai 

valstybės.

bet ir neskaitęs, muzikos garsų 
■ ir dainininkų judesį besekdamas, 
kai matai minties siūlą nusitve­
ria.

Kas da labiau žingeidu mums, 
i, — iš kur Gluck tą minti iš­

sipešė? — Iš paprastų giedoti­
nių mišių.

Gluckui sukakus vos dvylikai 
metų, jis buvo perduotas tėvams 
jėzuitams dabartinėj Čekoslova- 

- kijoj. Čia jis mokosi, bažnyti- 
kore gieda. Kaip muzi- 
krypties vaikas, ne vien 
bet ir galvoja... Žiūri ir 
kad mišios, nežiūrint į

kus ir pasaulį, kad tokia, o ne 
kitokia bus ateities opera.

Giedotos mišios ne vien mu­
ziką, bet ir liaudį prie tikros 
muzikos sosto prikelia. Kur dau­
giau giedotų mišių liaudis klau­
sos, ten daugiau dievotumo tik­
ra muzika susilaukia. Ypač A- 
merike tai galima greitai paste­
bėti. Airių, sakysim, liaudis, 
kuriai giedotos mišios buvo tik 
retinybė, veik jokios muzikalės 
ausies nei skonies neparodo. Ne 
vien bažnyčioje, bet ir kitur. Gi 
tuo tarpu mūsų liaudis, kuri 
klausydavos giedotų mišių kas 
sekmadienį, prie muzikos, kai 
prie medaus linksta. Pamėgink 
nuo jos ką muzikalio nuglemžti!

Kai išsižiūri, tai sekantis Fe­
deracijos Kongresas bus tikras 
lietuvių katalikų ne vien pasita­
rimas, bet ir pasirodymas.

Pasirodymas! Jei jautiesi esąs 
pažangus ir tikras lietuvis kle­
bonas, atvažiuok! Čia tokių dau­
giau sueisi, negu kitur. Jei gro­
žiesi muzikos vardu ir gal vis 
tik svetimiems širdis virpini, 
prašom ir tave! Nustebsi, kiek 
daug čia savo troškimų typų 
sutiksi. Jei mėgsti plunksną ir 
niekeno neįvertinamas jau gal 
nuo daugelio metų rašai ir ro­
dos tik veltui seną kaktą rau­
kai, — eikš ir tu šen! Bus 
antras velykų rytas, kai pradė­
si rankomis kratytiesi su sau 
panašiais artimais. It ii’ ansai 
kiškis, vietoje galvot apie balą, 
gryši namo iš naujo gyvenimą 
pradėti. Jei esi nusigyvenęs pra­
monininkas ir gal net ir pasku­
tinį žiponą ant pečių laikai, ir 
tau vietos bus! Nudžiugsi savo 
kuopos skaitlingumu.. . Jei esi 
tik šiaip jau tik paprastas lietu­
vis katalikas ir prie jokių vir­
šūnių nei iš toli nežvelgi, — be 
tavęs čia neapseisim! Lyginai 
tokių mums daugiausiai ir trūks­
ta. Jei kas, tai tu, da iš vakaro 
atskambėk!

Šitos šalies vardas visiems da- 
I bar tapo žinomas. Bet to negali­
ma būtų pasakyti apie patį kraš­
tą — jo sąlygas, papročius, gam­
tos išteklius. Iš tikrųjų yra tai 
kontrastų žemė — ji yra atogrą­
žų ir kalnų žemė, primityvi ir 
rafinuota, afrikietiška, bet drau­
ge turinti ir seniausių tradicijų, 
iš kurių kilo Europa. Impera­
torius ant savo galvos nešioja 
Saliamono karūną ir valdo ka- riauti. Jie yra be galo prisiri- 
ringą tautą, kuri drauge prime- šę prie papročių ir tikėjimo. Ši- 
na ir zulusus ir vidurinių am- ta šalis krikščionybę priėmė jau 
žiu feodalus. Etijopija (Abisi- 4 amžy. Etijopijos bažnyčia da- 
nija) atsimena buvusi faraonų bar yra Egipto koptų bažnyčios 
žemė, valdant aštuonioliktajai šaka. Aleksandrijos patriarchas, 
dinastijai ir pati nukariavusi E- kuris reziduoja Kaire, skiria E- 

. giptą 8 amžy prieš Kristų. • tijopijos bažnyčios galvą — abu-
Dėl įvairaus klimato, nuo 900 ma’ ta.kos tėvą. Romos ban- 

ligi 4000 metrų aukščio, atsira- dVmai Pasijungti Etijopijos baž- 
do įvairių rasių. Iš čia gal būtĄyčią nepavyko. .16 amžy buvo 
ir abisino vardas, kuris arabu ten pradėję veikti jėzuitai, bet 
kalba reiškia “mišria” tautą, ši- 1533 m‘ darbas turėi° nurūk­
tam aukštam plokščiakalny ra-i11- Tačiau šiuo metu pastebima 
sim visokiu žmonių tipu. Pir-1nacionalistinė Abisinijos bažny- ------------------ ----------- —- . .
miausia tiesioginis ‘ abisinų, gaJ žios tendencija. Tarp neguso ir/’pųjei jos bus išleistos, bus Los Angeles, Cal., vieton ilga- 
los Somaliu - haremuos buvusios Aleksandrijos patriarcho santy- daktaro Liudo Zamenhofo, Es- mečio lyderio—pirmininko, prof, kūno priedangą, 
negrės davė pradžią negroidu ra- kiai galla Įtempti. Antras svar- 
sei. Falašai yra žydai, kurie tu- bus mūsų dienomis faktas yra 
ri prtetenzijų esą kilę iš Sabos didėjanti Vatikano įtaka. Jau 
Karalienės ir Saliamono laikų 
pirklių. Visos šitos tautos kal­
ba skirtingomis kalbomis — apie 
70 kalbų ir 200 dialektų, bet leksandrijos patriarchas

ESPERANTININKŲ begaline itaka

KONVENCIJA '
NEW YORK, N. Y. — Liepos būtinai pasekti mišių pėdomis.
“New Yorker” viešbuty užsi- Reiškia, ne kelių ar keliolikos 

baigė metinė Šiaurinės Ameri- dalykų tur ieškoti, o tik kokio 
kos Jungt. Valstybių ir Kana- nors vieno. Gluck atminė. Už- 
dos Esperantininkų Asocijacijos teko tokios krypties vieną ope- 
konvencija-suvažiavimas. Tarp ra parodyti, kad įtikinti muzi­
ko kito, šis suvažiavimas užgyrė 
rezoliuciją, kad Am. Jungt. Vai- 
stybių pašto vyriausybė 1937 m. tu pati, kas tave geriau myli, ar 
išleistų specijales - jubiliejines ag idealistas esperantininkas, ar 
pašto ‘štampas,” nes tais metais kiti tavo vaikai?!..” 
įvyks 50 metų esperantininkų ; Nauju tos esperantininkų aso- i dė, kad ji nuoga šokanti. Miss 
darbuotės sukaktuvės. cijacijos pirmininku tapo išrink- i Warner aiškinosi, kad jos tiks-

Be abejonės, kad ant “stam- tas Mr. Joseph R. Sherer’is iš las tarnaut vien tik menui ir kad 
jinai vartojanti šiokią tokią savo

Tačiau liudi- 
peranto autoriaus atvaizdas. Jis; Henry W. Hetzel’io iš Phila- ninkai prirodinėjo, kad jie to- 
tarptautiniame Londono esperan-1 delphia, Pa. Naujasis pirminin- kių priedangų ant jos visiškai 
tininkų suvažiavime viešai ir iš- kas yra apkeliavęs 47-nias šalis ; nepastebėję. Teisėjas išklausęs 
kilmingai pasakė : “Lietuva, te-' skleidimui tarptautinės kalbos— abiejų pusių nusprendė, kad 
vyne mano brangiausia, pasakyk Esperanto idėjos. K. V. 1 nuogai šokti nevalia.
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IR PARYŽIUJ DRAUDŽIA 

NUOGOMS ŠOKTI

Paryžius.—Pereitą savaitę au- 
i toritetai suėmė ir pastatė prieš 
! teisėją ameriki< Šokikę Miss 
ijoan Warner iš Narberth, Pa.

Prancūzų gyventojų daugini- 
į mo organizacijos vadai ją įskun-

' keleri metai, kai progresyviai 
siekiama atskirti Eritrėjos baž­
nyčią nuo Abisinijos koptų. A- 

s ir to­
liau įšvenčia šios apylinkės ku­
nigus, bet direktyvas jie gauna 
tiesiog iš Romos, o ne iš Adis- 
Abebos.

Kunigai gali vieną kartą vesti. 
Apskritai jie yra dideli ignoran- 
tai. Jų žinios neprašoksta Ni­
kėjos simbolio ir kulto 
kos. Su vienuoliais turi 
džiule valdžią beraštei 
Dvasininkų ir vienuolių 
juo didesnė, kad jie turi daug 
dirbamos žemės ir net ištisus 
kaimus. Einant šalies papročiu, 
savininkas gauna penktą dalį že­
mės pajamų. Todėl lengva su­
prasti, kaip ten priešinamasi bet 
kokioms reformoms, kurios sten­
giasi pakeisti nuo amžių įsigalė­
jusią tradiciją. Visas abisinų 
gyvenimas pagrįstas tikėjimu 

į< ir angelų 
per 36 vai. Pirmu kartu aš bu- kultu ir religinėmis praktiko- 
vau nustebęs, maniau, kad šis mis — išpažintim, griežtais pas- 
žmogus kvapo neatgaus, 
koks buvo siurprizas, kai po va-: Jeruzalę yra pareiga nuodėmėms 
landos išvydau jį šokant be ma- atpirkti. Tikėjimas į Abraomą 
žiausio nuovargio... Kai kurių Į ir Dievą atsimiešia priešistori- 
sričių moterys kas antra diena niu tikėjimu tų, kurie garbina 

’’ v' vandenį ir upes, šventas girias
ir saulę. Šiuo metu atrodo, kad 
Abisinijoj daro pažangos isla- 
mizmas, kaip ir daugely Afrikos 
sričių.

Tokiu būdu Etijopija sudaro 
Itam tikros feodalinės teokrati-

daugiausia amharik, kuri, po ara­
bų, yra svarbiausia semitų kalba, 
ir tigrina, kurią vadina “krikš­
čionių kalba.” Literatūrinė kal­
ba yra geez, kuria išversta Bib­
lija, bet žmonės ją mažai tesu­
pranta.

Nepaisant to įvairumo, visi e- 
tijopiečiai turi bendrą bruožą — 
karingumą. Tai daug priklauso 
nuo geografinės padėties. Kal­
nai išugdo stiprias rases. Abisi­
nijos žinovas Monfreid taip ra­
šo apie vieną savo pasiuntinį 
abisiną, kuris turėjo laišką nu­
nešti 80 kilometrų per kalnus 
ir įkaitintas lygumas: “Vyras iš­
keliavo iš ryto, laišką, laikyda­
mas įskeltoj lazdoj, ir grįžo ki­
tą dieną vakare su atsakymu. . v vnmico Įjag.Įa.a
160 kilometrų jis suvaikščiojo . stebuklais, šventųjų

“Draugo” Ekskursija i Lietuvą
prakti- 
jie di­
eniniai, 
valdžia

bet ninkais, absoliucija. Kelionė Į

Moundsville, W. Va. — Lie­
pos 11-tą šeši kaliniai mėgino 
pabėgt iš kalėjimo. Tuo tikslu 
jie užpuolė ir smarkiai sumušė 
penkis kalėjimo sargus, tačiau 
pabėgti nepavyko. Sąmokslinin­
kai visi yra dideli nusikaltėliai, 
■lu iš jų nubausti viso amžiaus Įja visus savo klajokliškos šeimos 
kalėjimu, kiti po 25 metus. įrankius. Kariuomenės moralė

suvaikšto po 35—40 kilometrų 
su 50 kilogramų ant nugaros, 
kad galėtų uždirbti apie pustre­
čio franko (1 lit.). Jos lydi ir 
kareivius karo lauke. Jos nešio-

VISO PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAM
Didžiausiu, Greičiausiu ir Gražiausiu Prancūzų Linijos Laivu

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
Ekskursijos Vadas.

S. S. NORMANDIE
Liepos-July 31

Su šia ekskursija vyksta geriausi Amerikos lie­
tuvių sportininkai į viso pasaulio lietuvių sporto 
olimpiadą Kaune.

Ekskursijai vadovauja LEONARDAS ŠIMU­
TIS, “Draugo” redaktorius, LRKSA pirmininkas 
ir A. L. R. K. Federacijos centro sekretorius.

Važiuokime su šia smagia ir įdomia ekskursija, 
vykstančia stebėtinai dideliu ir greitu laivu, sumu­
šusiu pasaulio laivų greitumo rekordą!

Visi kelionės dokumentai bus išrūpinti “Drau­
go” laivakorčių agentūroj. Rašykite arba atva­
žiuokite : “DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Illinois
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SUMANYMAS

Dabartiniu bedarbės laiku sun­
ku yra prie Susivienymo pri­
traukti žmogų, kad jis taptų tik­
ruoju — realiu nariu; todėl, kad 
dabar visiems striuka su pini­
gais mokėjimui mėnesinių duok­
lių.

Todėl reikia išrasti kokį nors, 
taip vadinamą intermezo — pro­
tarpį, kad būtų, taip sakant, ir 
avis čiela ir vilkas sotus...

“Garsas” gali būti puikiu į- 
nagiu švietimui mūsų viengen­
čių. Todėl aš, žemiau pasira­
šęs, patarčiau, kad į mūsų Kata­
likišką Susivienymą būtų pri­
imami ir taip vadinami apšvietos 
nariai. Tie nariai už “Garsą” 
mokėtų mėnesines duokles, vie­
ton iškart visos prenumeratos. 
Toliau jie kuopų susirinkimuo­
se galėtų, taip sakant, pažmo- 
nėti ir padiskusuoti, turėdami 
patariamą balsą. Su laiku, kaip 
jiems aplinkybės leistų, galė­
tų patapti ir tikrais Susivieny­
mo nariais, jei metai ir svei­
kata jų būtų tvarkoje ... O

Susivienymui, kaip tą kiekvie­
nas gali suprasti, taipgi būtų iš 
to nemaža medžiaginė ir mora­
linė nauda.

Pageidaujama, kad ir kiti mū­
sų Susivienymo nariai tame da­
lyke pakeltų savo balsą, už, ar 
prieš, vis vien, nes diskusijos 
yra naudingas dalykas.

Kazys Vidikauskas

WASHINGTON DEPOT, 
CONN.

LRKSA 205 kuopą sudaro ma­
žas būrelis narių. Vajaus laike 
pasisekė prirašyti tris narius į 
suaugusių skyrių, būtent: El­
žbietą Rimutienę, gerą šeiminin­
kę, ir tikimės, kad jos šeimyna 
liks mūsų kuopos nariais; Bo­
guslavą ir Fiorentina Krikščiū­
naitės; abi gabios lietuvaitės, 
pabaigę aukštąją mokyklą su 
dideliais pasižymėjimais moks­
le, abi užima stenografisčių vie­
tas.

205 kuopa linki naujoms na­
rėms gerai pasidarbuoti Susi­
vienymo ir kuopos gerovei. Jos

yra tikri lietuvių tautos žiedai. I 
Krikščiūnaitės užaugo ūky tarp i 
svetimtaučių, bet lietuviškai ! 
gražiai kalba. Mat, pasekė tė-' 
vėlių pėdom. Tėvai geri lietu- j 
viai, geri ūkininkai, turi gražų į 
ūkį Washington, Ct., gražioj 

Į vietoj ir gerai gyvuoja. Kaimy- 
' nai gėrėjas jų darbštumu ir duk­
relių gražumu.

Liepos 7-tą nariai skaitlingai 
jatsilankė į kuopos susirinkimą, 
visi pilnai užsimokėjo. Kalbėta 

įkas link trilypės gegužinės lie- 
j pos 14, tai visi sakė — kas bus, 
kas nebus, o Washington© lietu­
viai tai visi važiuosime, Pet­
ras Krikščiūnas, vietinis siuvė­
jas, turėjo visą savaitę prosyti 

j mergaičių sukneles ir vaikinų 
siūtus, kad gražiai atrodytų tri­
lypėj gegužinėj.

Liepos 6-tą šioj apielinkėj 
I praūžė didelė audra su dideliu 
lietum. Girdėjau, Waterbury 

j daug nukentėjo. Daug medžių 
: išlaužė, kelius užnešė žemėmis 
Į ir elektros vielas nutraukė. Nie­
kas neatmena tokių audrų. Ir 
žmonių buvo sužeistų.

A. P. Krikščiūnas

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SUKAKTUVĖS

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
i IŠLAIDŲ {SAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO BALANDŽIO 6, 1935 IKI 
GEGUŽĖS 4, 1935

36561 Veronika Perna, 30 kp., 3 sk. 3-čia dalis pomirtines
už a. a. Vikt. Katalinienę (1 men. duoki, atitr. $1.25) 166.25

36562 Marion Macorn, 30 kp., 3 sk. 3-čia dalis pomirtinės
už a. a. Vikt. Katalinienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.25) 166.25

36563 Agota Smilgienė, 15 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Joną SmilgĮ .......................................................   150.48

36564 Julė Kazlauskienė, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės j
už a. a. Juzę Janulevičienę ............................................. 142.86

36565 Izabelė Janulevičiūtė, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pom.
už a. a. Juzę Janulevičienę .........................  142.86

36566 Ona Stasek, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės
už a. a. Juzę Janulevičienę .............................................  142.86

36567 Marė Kazauskienė, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės
už a. a. Juzę Janulevičienę ............................................. 142.86

36568 Juozas Kazauskas, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės
J. už a. a. Juzę Janulevičienę ............................................. 142.86

36569 Jurgis Kazauskas, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės
už a. a. Juzę Janulevičienę................................................. 142.85

36570 Petras Kazauskas, 155 kp., 5 sk. 7-ta dalis pomirtinės l
i už a. a. Juzę Janulevičienę................................................. 142.85

3(1571 Ona Kumpikienė, 181 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Jievą Dapkuvienę (1 mėn. duoki, atitr. 52c.).............. 149.48

36*572 Morta Repšienė, 214 kp., 3 skyr. pomirtinė už a. a.
Karoli Repšį (1 mėn. duoki, atitr. $2.03)...................... 497.97

36573 Jonas Jankauskas, 111 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.
Oną Jankauskienę (1 mėn. duoki, atitr. 36c.)..............  249.64

36574 Pranas Leliokas, Jr., 1 kp., 3 sk. pašalpa už 3 d........  4.50
36575 Ona Linkauskienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d........ 27.00 į
36576 Ona Gulbinienė, 5 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d............... 39.00

36611 Kazys Kvedaitis, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d........... 22.00
36612 Vincas Kadlubauskas, 40 kp., 2s k. pašalpa už 4 d. 4.00
36613 Antanas Moliušis, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 39 d....... 78.00
36614 Benediktas Jaselskis, 61 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d. 40.00
36615 Matas Zaikauskas, 61 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 20 d. 15.00
36616 Juozas Zaikauskas, 61 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d....... 44.00
36618 Povilas Statkevičius, 83 kp., 4 sk. pusė pašalpos už

29 d............................................................................................ 29.00

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus liejos 21-mą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

36*577 Juozas Jenčukas, 6 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d...  32.00
36578 Karolis Pečiulis, 6 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 22 d. 11.00
36579 Ona Mardosienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. 18.00
36580 Magdalena Kasperūnienė, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 62.00
36581 Jieva Theile, 16 kp.. 4 sk. pašalpa už 10 d.................. 20.00
36582 Antanas Balčiūnas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d........ 40.00
36583 Antanas Norvaiša, 39 kp., 2 s. pašalpa už 25 d........... 25.00 į
36*584 Vincas Kadlubauskas, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. 16.00
36Ž85 Antanina Radavičienė, 67 kp., 2 sk. pusė pašalpos už

; 15 d............................................................................................ 7-50
36586 Antanas Balčietis, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d......... 54.00
36587 Antanas Budris, 88 kp., 4sk. pašalpa už 12 d........... 24.00 j
36588 Juozas Marcinkevičius, 90 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d. 81.00
36589 Jonas Dunauskas, 96 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 19

j d. (visa pašalpa) ................................................................... 19.00
36?90 Antanas Laurusevičius, 96 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d. 21.00
36591 Joseph B. galiūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę

* balandžio mėn........................................................  229.50
36592 Penna. Power and Light Co., už steam...................  82.70
36593 Antanas Vaitkevičius, 98 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. 36.00
36Ž94 Zuzana Kavalienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d....... 25.50
365’95 Aleksandra Bračiulis, 111 kp., 2 sk. pusė pašalpos

už 22 d. (visa pašalpa) ..................................................... 11.00
36596 Jonas Matukevičius, 114 kp., 4 sk. pusė pašalpos už

17 dienų ................................................................................. 17.00
36598 Bronislova Kauklienė, 165 kp., 3sk. pašalpa už 46 d. 69.00
36599 Petronė Griškienė, 1’87 kp., 2 sk. pusė pašalpos už

t 16 dienų .......................   8.00
36600 Stanis Oberšta, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d........... 20.00
36601 Mykolas Čeponis, 254 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d....... 14.00
36602 Vladas Petrikonis, 270 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d^.......... 34.50 .
36603 Antanina Bindokienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. 16.00
36604 Stanislovas Kulikauskas, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d. 18.00
36605 Stasė Girdauskienė, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d....... 21.00
366Q6 Joseph B. galiūnas, petty cash .................................... 100.00
36607 Juozas Karaška, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d................... 30.00
36608 Dom. Luganavičius, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d. .. . 39.00
36609 Dom. Šliauterienė, 26 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 24 d. 18.00
36610 Petras Kantakevičius, 30 kp. 2. sk. paš.alpa už 14 d. 14.00

36619
36620
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36622

36623
36624

36625

36626

36627
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36630
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36635
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36639
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36642
36643
36644
36645
36646
36647
36648
36649
36650
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36654
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36656
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36658
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36661
36662
36663
36664
36665
36666

36667
36668

36669
36670
36671
36672
36673
36674
36675
36676

36677

36678
36679

36680

Karalina Gerikienė, 91 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d....... 36.00
Kazimiera Raupelienė, 115 kp., 2 sk pašalpa už 10 d. 10.00 
Ona Blanskienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d........... 30.00
State Insurance Dep’t of Maryland, License for yr. 
ending June 30, 1936 .......................................................... 25.00
Paul P. Kubilius, už pataisymą Brooklyno namo.... 63.09 
Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. damokėta pašalpa už 
38 d.......................................................................... . .;............ 76.00
Vincas Grušauskas, 159 kp., 4 sk. pusė pašalpos už
8 d. (visa pašalpa) ...................................................   8.00
Katrina Naujalienė, 3 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Juozą Naujalį .........................................................  1000.00
Motiejus Kupcikevičius. 35 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Veroniką Kupcikevičienę .................  500.00
Albinas Dubrickas, 187 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirti­
nes už a. a. Vincą Dubricką (2 mėn. duoki, atitr.).. 248.52 
Magdė Pastarnokienė, 160 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 30.00 
Alf. Gudeliauskas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. 34.00 
Jieva Vaičiškienė, 191 kp., 1 sk. pašalpa už 35 d....... 17.50
Jonas Kasparas, 198 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. (viso
90 d.) ...............................   34.00
Leonardas Tvaškus, 200 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d....... 27.00
Antanas Vaitkus, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 45 d....... 90.00
Petras Navickas, 207 kp., 5 sk. pašalpa už 39 d........ 117.00
Juozas Banza, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d................ 28.00
Ignas Kavaliauskas, 271 kp.. 4 sk. pašalpa už 42 d... 84.00 
Magdė Papeikienė, 244 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........ 21.00
Uršulė Šimkienė, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d....... 60.00
Robert Hay, constable services and new leases.......... 19.00
William Kvietkauskas, Iždininkas, alga, pašto ženk­
leliai ir supplies .................................................................. 102.50
Juozas Adlis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d.................. 58.00
Antanas Kerševičius, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d... 60.00 
Juozas Jančukas, 6 kp., 4 sk. pašalpa uz 5 d................ 10.00
Teresė Varanavičienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d. 39.00 
Gertrūda Karužiūtė, 35 kp., 3 sk. pašalpa už 70 d... 105.00 
Jurgis Gaška, 77 kp., 3sk. pašalpa už 40 d.................... 60.00
Juozas Stakaila, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d............ 37.00
Petras Černiauskas, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.... 30.00 
Vincas Česonis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d.................. 35.00
Antanas Balčietis, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d...... 38.00
Pranas Vaičiūnas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 68 d...... 68.00
Mikalina Semežienė, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 52 d.. . 104.00 
Ona Sugintienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 60 d............ 180.00
Jieva Lingienė, 121 kp., 2 sk. pašapa už 36 d................ 36.00
Barbora Stankaitienė, 121 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d. 18.00 
Juozas Malinauskas, 126 kp.. 5 sk. pašalpa už 36 d.. . 108.00 
Jonas Matūza, 153 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 17 d........ 17.00
Jonas Ulozas, 155 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 13 d. 19.50 
Vincas Marozas, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d............ 13.00
Anelė Jokubauskienė, 160 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d. 42.00 
Antanas Girdžius, 206 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d............ 40.00
Mikalina Radzevičienė, 207 kp., 4 sk.pašalpa už 14 d. 28.00 
Ona Žilvienė, 214 kp., 3sk. pusė pašalpos už 34 d... 25.50 
Juozas Galavičius, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d........ 6.00
Joseph B. Šaliūnas, Sus-mo darb. algos už paskutinę 
pusę balandžio mėn...................................................... • • • 229.50
Juozas Bauba, 228 kp., grąžinta duoklės...................... 1.37
E. W. Roberts’ Sons, pataisymas stogo 73 E. South
St., Wilkes-Barre, Pa......................................................... 6-63
Juozas Bilbukas, 2 kp.. labdarybės auka...................... 10.00
Domicėlė Kašėtienė, 17 kp., labdarybės auka.............. 10.00
Teresė Černiauskienė, 17 kp., labdarybės auka..........  10.00
Adelė Akromaitė, 77 kp., labdarybės auka.................. 10.00.
Ona Žibudienė, 114 kp., labdarybės auka...................... 10.00
Jonas Šimkonis, 187 kp., labdarybės auka...................... 10.00
Antanas Babavičius, 273 kp., labdarybės auka..........  10.00
Beck Wall Paper Co., wall paper for apartments
No. 2 and 6 ............................................  11.92
Josephs Mensisky, painting, paperhanging and misc.
repairs to apts. No. 2 and 6............................................. 36.28
Robert Merriman, actuary services ...............  80.00
Dr. Vincas Krikščiūnas, Dr. Kvot. už peržiūrėjimą 
blankų ...............................................   58.05
John Didwalis, už pataisymą elektros .......................... 3.22

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus lienos 21-mą dieną
1 vai. po pietij Moekaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautj.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lienos 21-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN. Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus lienos 21-mą dieną
1 Tfe.1. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedeldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
t.ės namuose, 304 Mott Avė.

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus liejos 21-mą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa—133 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.-—153 
■kp. susirinkimas bus liepos 21 dieną
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 

I 1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind—176 kr> 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj- 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo' 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuooo- 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill.— 202 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopoa 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną

Rašo D R. G. I. BLOŽIS

Negalių šeimynos namuose ne­
paprastas įvykis. Negalienė dir­
ba, triūsia, valo; grindis, baldus, 
langus ir tt. žodžiu, viskas buvo 
rūpestingai rengiama.

Pats Jonas Negalis darbe nie­
ko kito nemąstė, kaip tik apie 
sekančio vakaro nepaprastą įvy­
kį. Vietoj darbo, jis vien tik įsi­
vaizdavo, kaip šį vakarą namie 
sėdės prie gražiai papuošto sta­
lo, šalę savo sūnaus—Jonuko. O 
tos dienos ilgumas!

Po ilgos dienos ir po tokių 
ilgų ir atsargių Negalienės triū­
sų, štai, ir vakaras. Kviestieji 
svečiai jau renkasi, lyg bitės į 
avilį.

Nuotaika labai gera. Vakaras 
šiltas, langai atdarinėti ir šiltas 
vėjelis kartais papučia ant gra­
žiai papuošto stalo, apie ku.į 
sėdėjo didokas būrys mamų su 
vaikeliais. Jie buvo paskirstyti. 
Tarpe vaikų buvo motinos. Ko­
dėl taip, nežinom; gal, kad vai­
kučiai nesusiteptų, kad juos pri­
daboti, arba kad nesimuštų ir tt.

Negalis pirm pradėsiant val­
gyti, paprašė svečių išgerti prieš 
juos stovinčius stiklelius, tai 
degtinės, tai vyno, tai dažyto 
vandens. Šeimininkas, pakėlęs 
savo stiklelį sušuko: “Išgerkim 
už mano sūnaus sveikatą, nes 
šis pokylis yra paminėjimas ma­
no sūnaus vienų metų amžiaus.”

Svečiai sustojo ir pakėlė sti <- 
lėlius į viršų, šaukdami: “Geros 
sveikatos mažam Jonukui!” Tuo 
pačiu kartu visos šviesos užgeso 
ir liko tik viena žvakutė priešais 
mažą Jonuką įkišta į saldų py- 
ragą^

Užpūtus Jonukui žvakutę, pa­
sidarė tamsu. Jis pradėjo verk­
ti; jį pasekė ir jo kaimynai. Už­
degta šviesos ir vėl užviešpata­
vo ramybė.

Besikalbėdamos, motinos nu­
kreipė kalbą apie vaikų maistą. 
Kaiminka Žingeidienė paklausė 
Negalienės, kuo ji sūnų valgydi­
na. Onytė pradėjo pasakoti, kad 
kuomet sūnus buvo šešių mėne­
sių, jinai pradėjo duoti truputį

pieno, o apie septintą mėnesį ža­
lumynų gerai suvirtų, — mažai 
vartojant vandens, arba kitaip 
sakant, iššutintų, ir jų duoti 
bent kartą į dieną. Vaikui esant 
jau astuonių mėnesių, Negalienė 
sakė, jau visai nujaukino nuo 
krūties ir valgydindavo sekan­
čiai: rytą apie 8 vai. 8 uncijas 
mišinio (4 uncijas gero pieno, 4 
uncijas virto vandens ir vieną 
arbatinį šaukštuką cukraus).

Apie 8 vai. vieną unciją apel­
sinų sunkos (orange juice). 10 
vai. vieną arbatinį šaukštuką cod 
liver oil, truputį kvietinės ko­
šės ir 4 uncijas pieno (mišinio) 
ir mažą gabalėlį paspirgintų la­
šinukų.

Apie 12 valandą vieną graham 
cracker.

Apie 2 valandą daržovių ir 
j jaknų ir 4 uncijas pieno (mi­
šinio).

Apie 6 valandą arbatinį šaukš­
tuką cod liver oil, truputį kvie­
tinės košės, 4 uncijas pieno (mi­
šinio) ir porą šaukštų obuolio 
sunkos.

Kuomet Jonukas buvo 10 mė­
nesių amžiaus, pradėjus duoti 
jam minkštus kauliukus graužti, 
nes tuo būdu gavo progos pa- 
mankštyti raumenis.

“Mūsų Jonukas, — Negalienė 
tęsė toliau, buvo įčiepytas nuo 
raupų, kuomet buvo vos 3 me­
nesių. O kuomet buvo šešių mė­
nesių, tai buvo immunizuotas 
nuo difterijos.

Kuomet Jonukas buvo vienuo­
likos ir pusės mėnesių, jam iš­
dygo ir pieniniai krūminiai dan­
tys apie ką ir gydytojui pasi­
gyrė, o gydytojas girdamas ją 
pasakė, kad viskas normališkai.

— Onyte, duok Jonukui to 
saldaus pyrago, kur žvakutė sto­
vėjo.

— Tokio saldaus pyrago! Nie­
kuomet! — atsakė Negalienė. 
Labai nesveika tokie saldūs py­
ragai, — ir pastūmė jį tėvui.

— Na, gerai, gerai, tarė Jo­
nas.—Reiškia, kas sūnui netinka, 
tai aš turiu suvalgyti. Vargšas 
tėvelis.

po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami- dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. —- 244-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską. 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus liepos’ 21-mą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus lienos 21-mą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam-

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

SMFmy©Ti

CLEVELAND, OHIO

Piknykas ir Card Party
Rengia LRKSA 50 kuopa sek­

madienį, rugpiūčio 4-tą, naujos 
parapijos sode, 18022 Neff Rd. 
To piknyko pelnas eis — pusė 
kuopai ir pusė Colinwood’o lie­
tuvių R. Katalikų naujai parapi­
jai. Už tai yra kviečiami visi 
parapijiečiai, draugijos bei kuo­
pos, seni ir jauni. Visi daly­
vaukime šiame piknyke. Taipgi 
yra kviečiama Kultūros draugi­
ja. Suprantamas dalykas, kad 
be jaunimo ir seniems nebūtų 
malonu. Jaunimas visus links­
mina. Bus geriausia muzika, ku­
ri gros iki vėlumos. Bus ska­
nių užkandžių, dešrų, kumpių ir 
skanių gėrimų. Bus dovanos už 
kazyravimą prie kiekvieno sta­
lo. Įžanga visai žema, tik 20c. 
Kviečiam visus atsilankyti.

Rengimo Komisija

BIZNIERIAI. SKELBKITĖS 
“GARSE”

Paraše P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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JUOZAS PETRAITIS

BEDARBIO LAIMĖJIMAS
VYSKUPAS MOTIEJUS VALANČIUS 

IR ŽYDAS PIRŠLYS
(A p y s a k a)

Dažnai laimėje glūdi nelaimė, 
O nelaimėje laimė.. .

1 prašymus, skundus ir sutartis. 
Jis paprašė Joną Nemunaitį at­
sisėsti. Nes jis žinojo, kad at­
ėjo su reikalu — gaus uždirbti 

i kokius du litu, o gal ir dau­
giau... Jis paprašė atsisėsti jo 
kėdėn ne žmogų, bet du litu!

Nemunaitis jam papasakojo vi­
są lentpiūvės istoriją. Tą isto­
riją, kuri užrašyta kruvinu pra­
kaitu darbininko širdyje! Jis 
pasakojo darbdavio nežmonišku­
mą su darbininkais, valstybės 

i duotų darbo įstatymų nesilaiky­
mą, nelaiminguose atsitikimuo­
se neglobojimą darbininkų — 
nuo darbo atleidinėjimą ir visą 
eilę dar kitoniškų niekšybių...

Pusadvokatis jam patarė rašy-

Bet platūs — raume-

I.
Saulė lenkiasi prie plačiųjų 

šilų, kaip motina prie verkian­
čio lopšelio.

Lentpjūvė kaukia vakaro pen­
kias. Pro jos plačiuosius var­
tus išeina keliolika darbininkų. 
Jų veidai nuo saulės sausai iš­
nokę ir apsilupę. Jų veidai dar­
bininkiško — sunkaus gyvenimo 
giliais ir šiurkščiais griežtais 
bruožais išbraižyti. Jų rūbai 
apiplyšę — sulopyti — jie pra­
kaitu dvokia ir medžių smala. 
O rankos jų išbrinkę — pirštai 
kuproti, delnai pūslėti nuo sun­
kių buomų... Jų pečiai netie­
sus, gaubti ir lyg nuo šalčio su­
sitraukę,
ningi. Jie liudija jų sunkų fi­
zini darbų. Ir jų eisena ir ju­
desiai sunkūs, kaip ir jų gyve­
nimas.

Jie vienas po kito išsiskirsto 
kas sau j namus. Tik pasilie­
ka vienas, kuris dar eina ta pa­
čia gatve. Jis iš pečių tiesumo 
ir eisenos lengvumo neatrodo j 
juodadarbi. Bet iš veido ir rū­
bų kiekvienas mato, kad darbi­
ninkas. Jo veide matosi nekas­
dieninis kažkoks pasiryžimas ir 
grūmojantis kerštas. Jo ener­
gingose akyse atsispindi darbi­
ninkiško gyvenimo kova, už 
žmoniškesnę ateitį... Jis vidu­
tinio ūgio, nublankusiais nuo 
saulės plaukais ir virš trisdešim­
ties metų vyras.

Jam prisiartinus prie negrįsto 
skersgatvio, sukrypusio namelio, 
štaf išbėga pro praviras duris 
penkių metų baltaplaukė — gra­
ži mergytė. Jos sutepta nušutus 
suknelė. Ji virpa iš džiaugsmo, 
o jos nekaltos, tyros, kaip spin­
dinti rasa, akeles juokiasi ne­
žemišku grožiu!

Ji pasitiko savo taip mylimą­
jį tėtį! Ji laukia tėtučio jau 
nuo pietų. Ji pasiilgus vis žiū­
rėjo pro langą ton pusėn, iš 
kur jis kasdien pareina.

Jo veidas prašvito, akys tėviš­
ka meile bei laime suliepsnojo! 
Ir štai jis ištiesęs sugrubusias 
nuo darbo rankas pakelia ją ir 
spaudžia prie krūtinės ! Bučiuo­
ja jai šilkinę galvutę! O ji, kaip 
angelas, taip maloniai glaudžia­
si prie tėtučio plačios krūtinės! 
Ji švelnučiais žodeliais, kaip bal­
tos lelijos šlamėjimas, pasakoja 
tėtučiui namų nuotykius. Ji pa­
sakoja ir ką gatvėje yra mačius 
įdomesnio...

Jis įėjęs į kambarį paleidžia 
dukrytę asloje, dar kartą pabu­
čiuodamas jos taip malonų vei­
delį !

Jo veidas ir vėl apsiniaukia 
kasdieninio gyvenimo kartu­
mais. . Jis apsiniaukia tuo pa­
čiu užsimąstymu ir kerštingu 
pasiryžimu.. .

Jo jauna žmona graži, nors 
jau šiek tiek ir sugnaibytas jos 
veidas gyvenimo pirštų. Bet ji 
energinga, lipšni ir savo vyrą 
kilniai mylinti žmona! Ji ma­
tydama vyrą netokį, kaip kas­
dien, lyg nedrįsdama paklausė 
lėtai:

— Gal eisi užvalgyti? Turiu 
blynų prikepus ir kavos išvirus.

Mat, jo mėgiamiausias val­
gis miltiniai blynai ir miežinė 
— paprasta kava.

— Ne. Neturiu laiko. Padėk 
šiltai. Tai kaip pareisiu... Jis 
pasakęs priėjo prie spintelės ir 
išsiėmė piniginę. Dukrytė apie 
jį, kaip kačiukė, trainiojosi. Ji 
nedrąsiai panėrė rankutę į tė­
tušio kišenių. Į tą kišepių, ku­
riame dažnai rasdavo lauktuvių, 
kaip iš miesto pareidavo. Nors 
ji dabar gerai žinojo, kad iš dar­
bo parėjęs, bet vis dėlto kartais 
gali -būti koks užmirštas saldai­
nėlis ar riestainėlis. Jis dukry­
tę paglostė savo pūslėta, sugru­
busia ranka ir nusišypsojo. Jis 
išėjo nepasakydamas savo myli­
majai žmonai, kaip kad kitais 
kartais pasakodavo kur eina ir 
ko.

Jis atėjo pas visų gerai ži­
nomą pusadvokatį, kuris rašė

I ti skundą
I Nemunaičio

darbo inspektoriui.
širdis šiek tiek at­

slūgo, nes tikėjosi pamokyti 
darbdavį, kaip reikia su darbi­
ninkais elgtis... kaip reikia vals­
tybės duotų darbo įstatymų lai-
kytis...

II.
Atėjo diena nekantriai laukia­

ma. Lentpiūvės kieme pasirodė 
dar niekad nematytas ponas — 
išdidus, juodai apsitaisęs ir su 
balta skrybėle. Jis buvo vidu­
tinio amžiaus ir ūgio. Jis po 
pažaste pasispaudęs pustuštį 
portfelį. Nemunaičio širdis pra­
dėjo garsiai belstis krūtinėje lyg 
kažką nepaprasto prijausdama. 
Ponas pasižvalgęs greit nuėjo į 
kontorą. Nemunaitis jau supra­
to, kad čia tas pats ponas, ku­
rio darbininkai lauke. Jie laukė 
valdiškos galios, kuri sutvarky­
tų darbdavį ir bent kiek pa­
lengvintų darbininkų nepaken­
čiamą būvį.

Už pusvalandžio ponas išėjo 
iš kontoros. Šalia jo ėjo ir 
lentpiūvės savininkas su buhal­
teriu. Darbdavis buvo šiek tiek 
nusiminęs ir susinervavęs. Po­
nas priėjo prie vieno-kito dar­
bininko ir klausinėjo. Jis klau­
sinėjo to paties, kas buvo pa­
rašyta skunde. Ir kiti darbinin­
kai greit suprato, kad čia dar­
bo inspektorius. Jie norėjo jam 
daug ką pasakyti — skųstis... 
Bet jie gerai žinojo, kad už 
tiesos išpažinimą ir savo šventų 
teisių gynimą, darbdavis keršins 
visokiais būdais! O pats bai­
susis darbininkui kerštas — at­
leidimas iš darbo!

Ir prie Nemunaičio priėjęs 
inspektorius klausinėjo to pa­
ties, ko ir pas kitus. Bet Ne­
munaitis pasielgė tikrai darbi­
ninkiškai. Nemunaitis nebailys. 
Jis atsistojo ramiai ir drąsiai, 
kaip išmiklintas kareivis. Jo 
veidas iškaito ir bruožai susi­
kaupė. Jis pasakojo tą viską, 
ką parašė skunde. Darbdavio 
veidas melsvai išraudo, dar žiau­
riau apsiniaukė! O akys į že­
mę niūriai žiūrinčios degė kerš­
tu ir baisiu pykčiu!

Inspektorius išklausęs Nemu­
naičio kalbos vėl sugrįžo į kon­
torą. Bet netrukus išėjo su 
darbdaviu. Darbdavio veidas jau 
buvo šiek tiek atsigavęs bei nu­
švitęs. Jis viltingai šypsojosi. 
Jis kažką maloniai pasakojo in­
spektoriui lengvai rankom skės­
čiodamas. Darbdavys nusivedė 
inspektorių pietų. Jie pietavo 
virš dviejų valandų...

Nemunaitis nekantriai laukė 
vakaro penkių. Jo sieloje siau­
tė audra. Ta audra, kuri daž­
nai siaučia žmogui prieš nelai­
mę arba po nelaimei. Jį kan­
kino susirūpinimas rytojum! Tuo 
rytojum, kuris atneš bedarbio 
alkanumą ir baisų skurdą!. . At­
neš tą nekaltą alkanų mažučių 
verksmą!..

Tą dieną buvo šeštadienis ir 
algų išmokėjimo diena. Visi dar­
bininkai ėjo į kontorą, ėjo ir 
Nemunaitis. Jis ėjo paskiausia, 
nuliūdęs, galvą nulenkęs, lyg 
motiną į kapus lydėdamas.

— Na tai ką, jau man atker- 
šinai — “pamokinai,” vadinasi?

Nemunaitis tylėjo.
— Na. jau dabar galėsi kreip­

tis, kur tik norėsi... Kad ir į 
visos Lietuvos darbo inspekto-

Šiemet lietuvių tauta mini vys-1 mo pradžiai ir galėjau kuo sun- 
kupo Motiejaus Valančiaus 60 kiaušį darbą dirbti, tai mums ne- 
metų mirties sukaktuves. Ta pro- blogiausiai sekės. Gražiai išau­
ga man prisimena toks dalykėlis.

Kaune pažinojau tūlą lietuvį' 
senuką, rusų kariuomenės vetera­
ną, kuriam povaikiai iš Amerikos 
atsiųsdavo dikčiai pinigų ir daž­
nai kviesdavo į Ameriką pavie­
šėti.

Kartą tas senukas papasakojo 
tokią istoriją:

Girdi, kariuomenėje tarnavau i 
25-kis metus. Baigęs tarnystę, 
sumaniau apsigyventi Kaune. At­
važiavęs į Kauną, išėjęs iš gele­
žinkelio stoties, įėjau į pirmąją j 
sutiktą karčiamą, kad šį-tą užkan­
dus ir pasiteiravus, kur čia ant 
greitųjų galėčiau išnuomuoti sau 
butą. Buvo jau vėlus laikas. Kar- 
čiamoje prie vieno stalelio sėdė­
jo apsiašarojus, kaimiškai pasi­
rėdžius moteriškė ir žindė savo 
kūdikį, o aplink verkšleno keturi 
didesni vaikučiai. Jie prašinėjo 
valgyt. Pakilęs paklausiau žydo, 
kas ta moteriškė?

— Tai našlė — dvariokė, ma­
nanti, kad dideliam mieste kur ; 
kas lengviau prasimaitinti naš­
lei su mažais vaikais, negu dvare, 
arba kur kaime.

Pagailo man tos moteriškės ir 
tų jos vaikučių — liepiau jai pa­
duoti bonką alaus, dvi rūkytas 
silkes ir penkias dideles bulkas. 
Žydas tuoj tą padarė. Užmokėjęs 
už viską, pradėjau gerti, valgyti, 
bei kartu ir mąstyti, kaip čia jai 
pagelbėjus. Bemąstant, kilo min­
tis su ja apsivesti.

Kada aš ją rimtai, gražiais, pa­
rinktais žodžiais paklausiau, ar 
ji norėtų tapti mano žmona, ji 
nedrąsiai atsakė, kad sutiktų. Žy­
das tą išgirdęs, šoko prie durų ir 
jas plačiai atidaręs, pradėjo šauk­
ti: “Izvoščik! Izvoščik! Žemė 
sudundėjo. Žiūriu, atpyška net 
dvi karietos.

. Kaip bematant atpyškėjome 
prie vyskupo Valančiaus palocių.

Tarnas plačiai atidaręs duris, 
įvedė mus į laukiamąjį kambarį, 
o pats nuėjo prikelti vyskupą; 
mat, buvo jau po dvyliktos nak­
čia. Už kelių minučių išėjo vys­
kupas apsisiautęs šliafroku. Iš 
pradžių vyskupo veidas buvo rūs­
tokas, bet netrukus sumalonėjo. 
Kol išklausė mūsų pasiaiškinimų 
ir patikrino metrikus, tarnas kop­
lytėlėje užžiebė dvi žvakes ir 
vyskupui ant pečių uždėjo stulą. 
Vyskupas pasakęs mums, kad ryt­
metį privalome kurioj nors baž­
nyčioj atlikti išpažintį'ir priimti 
Švenčiausią Sakramentą, suteikė 
mums Moterystės Sakramentą. 
Po šliūbui norėjau vyskupui 
paaukoti tris rublius, bet jis tik 
nusijuokė ir tarė: “Negeisk, kad 
aš būčiau blogesniu už žydą. Ne 
tu man privalai ką nors duoti, bet 
aš tau.” Ir įbruko man į delną 
dešimtinę. Kadangi buvau susi­
taupęs tris šimtus rublių gyveni-

rius... Jau daugiau neateik pas 
mane! Mano lentpiūvėje tokiem 
darbo nėra!

Išeik iš mano akių!..
Jis dvokė alkoliu! Jis buvo 

apsvaigęs nuo “inspektoriškų 
pietų...” Tuo tarpu buhalteris 
atskaitė savaitės uždarbį 18 litų. 
Jis piktai stalu pašėrė ties Ne­
munaičiu. Nemunaičiui širdy ir 
gyslose kraujas virė! Galvoje 
darėsi sunku ir svaigu... O, kiek 
daug jis norėjo pasakyti darb­
daviui!.. Jis norėjo jam pasa­
kyti tą viską, ką nekalto įžeis­
to žmogaus širdis jaučia!.. Ką 
jautė Romos laikais vergai!. . 
Ką jautė baudžiavos laikais 
Lietuvos valstiečiai!. . Ką jaučia 
ir nūdienos kapitalistų pajuo­
kos bei pasityčiojimo objektai 
— alkani, pusnuogiai beturčiai!

Jis parėjo namo, kaip nesavas. 
Jis žmonai nudavė, kad sirgu­
liuoją. Atsigulė. Jis jai neno­
rėjo pasakoti, kad atstatė nuo 
darbo. Nenorėjo jis jai užduoti 
liūdesio ir to paties susikrim­
timo, kuriuom jisai sirgo.

ginome, išauklėjome tuos penke­
tą vaikučių. Tai jie mane pamy­
lėjo, kaip tikrąjį tėvą. Juos iš­
augusius visus išleidome į Ame­
riką. Vėliau mirė žmona, tai pa­
silikau vienas. Nors aš kaip ka­
reivis, atsižymėjęs keliuose ka­
ruose, gaunu valdžios pensiją, ta­
čiau ir tie mano povaikiai ma­
nęs nepamiršta — siuntinėja man 
pinigų ir dažnai kviečia svečiuos- 
na pas save — į Ameriką. Mato­
te, kad ne geras, protaujantis 
žydas—mano piršlys ir ne kilna- 
dvasis Vyskupas Valančius, kuris 
mus nakčia, savo palociuje, su­
vienijo Moterystės Sakramentu 
ir apdovanojo gyvenimo pradžiai, 
tai kažin kas būtų atsitikę ne tik 
su vargše našle ir jos vaikučiais, 
bet rasi ir su manim; rasi, gal 
būčiau patapęs girtuokliu ir ne­
vertai užbaigęs savo gyvenimą.

Kazys Vidikauskas

GALI ILGIAU GYVENTI
DR. JOHN L. RICE 

New Yorko Miesto Sveikatos 
Komisijonieri us

“Gali ilgiau gyventi” — sako 
New Yorko Sveikatos Departa­
mento Sveikatos Komisijonie- 
rius. Jis sako, kad senas grai­
kų priežodis “Valgykim, gerkim 
ir linksminkimės, nes rytoj tu­
rim mirti,” turi būt pakeistas 
į “Valgyk ir gerk tinkamus val­
gius viduriniai, bet vengk mir­
ties ilgiausiai, kiek galima.”

“Daugumai žmonių neturinčių 
keturiasdešimt metų, mirtis at­
rodo labai toli. Gyvasties ap- 
draudos agentų prašymai, kad 
jie prisirengtų prie mirties, nes 
nei vienas nežino ką rytojus ne­
ša, randa juos labai šaltai į tai 
žiūrinčius. Po keturiasdešimt 
metų jau jie kitaip žiūri, metai 
labai greit bėga; jie atranda, 
kad gyvastis brangi ir paskirti 
gyvenimui metai pertrumpi.

“Dauguma žmonių galėtų pri­
dėti nuo vienų iki dešimties 
metų gyvenimui eidami nors sy­
kį į metus pas tinkamą-gydyto­
ją, kuris padarytų pilną fizinį 
išegzaminavimą. Tas išegzami- 
navimas nepriduos ilgesnio gy­
venimo, bet gydytojo patarimai 
tą padarys.

“Žmogus dažniausiai miršta iš 
priežasties kokios ligos arba ne­
laimingo atsitikimo. Širdies, 
kepenų, džiovos ir vėžio ligos 
užmuša didelius žmonių skai­
čius. Tokios ligos paprastai pra­
sideda menkais simptomais, ku­
rie retai patėmijami.» Kada jie 
atrandami pačioje pradžioje, ga­
lima lengvai išgydyti. Apleisk 
juos kelis metus, ir dar bus ga­
lima išgelbėti, bet dar pora me­
tų ir sugrįžimo jau nebėra.

“Žinoma, fizinis išegzaminavi- 
mas kasmet nesulaikys nuo ne­
laimingų atsitikimų. Vienok yra 
atrasta, kad dauguma nelaimin­
gų atsitikimų, ypač tarpe žmo­
nių, kurie dirba mašinerijų arba 
,pavojinguose darbuose, buvo iš 
priežasties menko matymo ir gir­
dėjimo, galvos svaigimo, arba 
alpimo, nuovargio ir kitų padė­
čių, kurios nebūtų įsigalėjusios, 
jei laiku būtų buvę pataisomos. 
Yra spėjama, kad tokiu būdu 
pusė mirčių, kurios atsitinka, 
būtų buvę galima išvengti arba 
sulaikyti.

“Yra dar ir kita šios propo­
zicijos pusė: dauguma žmonių 
rūpinasi, manydami kad kas,nors 
su jais negerai, bet pas gydyto­
ją neina, bijodami, kad jis nepa­
sakytų ko jie nenori girdėti. 
Vienok fizinis išegzaminavimas 
greičiausia parodytų faktą, kad 
daugiau nieko netrūksta, kaip 
permainos valgyme ar darbe, ar­
ba poilsio ar ko kito, kuris leng­
vai prieinamas. Būtų verta už­
mokėti už išegzaminavimą, kad 
sužinojus, kad nėra taip blogai,

(Bus daugiau) kaip manoma. PLIS.

P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fratemaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyritį gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre'Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150
.16
.17
.17
.18
.19
.20 
.21 
.21 
.22 
.22 
.23 
.24 
.24 
.25 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.45

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis 
$250.00 

: Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68 
13.83 
14.00 
14.18 
14.39 
14.62

CLASS A, WHOLE LIFE

$250 
.25 
.26
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.44 
.45 
.46 
.47 
.49 
.51 
.53 
.55 
.57 
.59 
.61 
.63 
.65 
.67 
.70

Monthly Basis 
$500 
.47 
.48
.50
.52
.54
.56 
.58 
.60 
.62
.64
.66
.68
.70
.72
.74
.76
.78
.80
.82
.84
.87
.90
.94
.98 

1.02 
1.06 
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

$750
.71
.72
.74

$1000

.76

.78

.80 

.83 

.86 

.89 

.92 

.95 

.98 
1.01 
1.04 
1.07
1.11

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

.93 

.95 

.97 

.99 
1.01 
1.04 
1.07 
1.11 
1.15 
1.19 
1.23 
1.27 
1.32 
1.37 
1.42 
1.47 
1.52 
1.57 
1.62 
1.67 
1.73 
1.80

■ 1.87 
1.95 
2.03 
2.11 
2.19 
2.27 
2.35 
2.43 
2.51 
2.59 
2.68 
2.78

$2000 ’
1.83
1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12

1.13
1.13
1.14
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

$500.000 
Ann’l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 

'22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
23.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly
1.96
1.96
1.96
1.96
1.97
1.97
1.97
1.98
1.98
1.98
1.99
1.99
2.00
2.00
2.01
2.01
2.02
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08
2.10
2.11
2.13
2.15
2.17
2.19
2.22
2.25
2.28
2.32
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51.26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44
4.52

B, 20 YEAR 
$500.000

CLASS
$250.00

Annual and

LIFE 
$1,000.00 

Basis

PAYMENT

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
Z8 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 ‘.79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29' 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07- 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1-16 24.01 2.11 45.62 4.02

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

Age
$250.00 $500.000 $1,000.00

Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa 1 $3.00 1 6.00 ] 9.00 [ 12.00 I
Mokestis menes. 1 254 504 1 754 1 $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS

18.00
$1.50

Nuo-16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS
Class A

Age at Date of Admission

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
250|250 
1250

2 3
Duration of 
Membership 4
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250]
1 yr. to 2 yrs. $ 4 .0 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250]
2 ” ” 3 » $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
3 ” ” 4 M $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
4 » » 5 »> $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” ” 7 $150 175 190 200 225 235 250 250 250
rj i» » 8 n $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 M $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 » $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 >» $225 235 250 250 250
11’ ” 12 ff $235 250 250 250 . i
12 ’ ” 13 $250 250 250 J

250$250
$250

13 ’
14 ’

” 14 ”
” 15 ”

Klasės B

gos
tUS
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE, $1000.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89.
18 1000.00

ULTIMA TE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues A ge at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $2.5.00 $8.17 .71'
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

' 10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

moka $1.00

— '--------

ės Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17
18

450.00
500.00

11.67 1.02

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 . 6.02 .53
' 11 140.00 6.14 .54

12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17
18

225.00
250.00

6.74 .59

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary­
bės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių .išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

5



6

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
markets kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
tune. Rašykit:

KURT H. SCHURIG
& CO.

50 Broadway New York

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

31

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

: ■’•■«*■■ ■f''**' *i-w- f»r - r~ -- - — ■ 5

“GAR SAS” Nr. 29. Liepos-July 18, 1935

S

LIETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE

KORESPONDENCIJOS

LIETUVIŲ DIENA MARIANAPOLY PAVYKO

Sutraukta Tūkstantinės Žmonių Minios i Tradicines 
Iškilmes Žavinančiam Marianapolio Parke

sviedinio žaidimas, kuriam daly­
vavo Šv. Jurgio parapijos (Nor­
wood, Mass.) Vyčiai ir Šv. Pran­
ciškaus parapijos (Lawrence, 
Mass) Vyčiai. Žaidimas buvo i- 
domus. Po ilgų rungtynių nor- 
woodieciai pasirodė stipresni ir 
žaidimas baigėsi norwoodiečių

CHICAGO, ILL
KAMPINIO AKMENS 

PAŠVENTINIMAS

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

KAUNE, RUGPIŪČIO 11-17 d., š. 
m. Atstovams į kongresą ir bendrai 
keleiviams į Lietuvą rekomenduoja­
ma sekantis išplaukimas iš New Yorko 
*) Gripsholm . . . .Liepos 26 
NEW YORK—KLAIPĖDA i

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten..........................$ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
*) Vykstą delegatai ir sportininkai, į kun. J. Švagždys, Brockton, 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at- Mass. — arkidijakonu, kun. V. 
plauks į Klaipėdą laivu KASTEL- Puidokas, Westfield, Mass. — 
HOLM.

Platesnes informacijas teikia ir 
parduoda laivakortes visi mūsų au- 
torizuoti agentai. Taipgi Švedų A- 
merikos Linijos visi skyriai

Swedish American Line
21 State Street, l._ ___ , ... ..

THOMPSON, Conn. — Liepos 
4-tą dieną suvirš 5,000 lietuvių iš 
įvairių Naujosios Anglijos, New 
Yorko, Pennsylvanijos, New 
Hampshire ir kitų apielinkių su­
važiavo į puikią Marianapolio 
Kolegiją minėti jau tapusią tradi­
cine Lietuvių Dieną.

Jau anksti rytą žmonių matėsi naudai, 6 prieš Lawrence’o 4. Po 
skaitlingi būriai. Ryte buvo šiek : sviedinio žaidimo kolegijos spor- 
tiek miglota ir kurį laiką grasino to aikštėje įvyko kita sporto pro- 
lietus, bet pamažu išgiedrėjo ir gramos dalis — bėgimai, šokimai, 
diena buvo labai ideališka ir pa- metimai ir tt. Laimėtojai gavo 
togi.

Diena prasidėjo iškilmingomis
' pamaldomis. Šv. Mišių auką at- 
j našavo J. E. Vyskupas T. Matu­
lionis. Jam asistavo kun. S. Drau- 
gelis, Reading, Pa. — dijakonu, 
kun. J. Švagždys,

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ......................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktu.........................  .
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais , apdarais ..........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.. 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...........
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .....................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................

i Į vargoninkų susirinkimą atsi­
lankė didž. gerb. kun. dr. Kon­
čius iš Mt. Carmel ir kun. Dau­
mantas iš Girardville, Pa. Svečiai 
kunigai kalbėjo apie bendradar­
biavimo reikšmę, pagyrė muzikus 

[už jų darbuotę ir linkėjo kuopai 
viso geriausio ateity!

Po susirinkimo buvo 
j priėmimas kunigų svečių 
zikų ir skani vakarienė,
išreiškia nuoširdžią padėką muz. 
V. Šoriui.

Taipgi po susirinkimo kun. dr. 
Končius pakvietė vargoninkų 
kuopą sekantį susirinkimą laikyt 
pas jį Mt. Carmel, Pa. ateinantį 
mėnesį. J. J. Sabaitis, rašt.

.70

r>o
. . . 1.75

1.25

gražus 
ir mu- 
Kuopa

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ........................................ .....................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

.40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ,. 1 veiksmo drama..........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
RYTŲ. SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama........................... ................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R.'L. Stevenson........................................

.40 

.25 

.20 

.10 

.20 

.40 

.15

atatinkamas dovanas. Sporto pro­
grama ir reikalais rūpinosi Ma- 

irianapolio Kolegijos mokytojai 
"P. J. Rakauskas ir kl. E. Andru- 
lionis.

Įdomiausias dienos numeris, be 
abejo, turėjo būti aviacijos dalis. 
Žmonių minios jau prieš paskirtą 
laiką laukė, kada “Lituanica III” 
turės nutūpti kolegijos aikštėje. 
Buvo taipgi numatyta turėti šo­
kimus parašiutais. Lėktuvas pasi­
rodė kolegijos apielinkėse apie 
4 vai. Ilgą laiką skraidė ir raižė 
dangų, kai tuo tarpu policininkai 
mėgino padaryti vietos “šiam 
paukščiui nutūpti.” Bet tą dieną 
pasitaikė smarkus vėjas, kuris 
mėtė orlaivį į visas puses, taip, 
kad būta didelio pavojaus nusi­
leisti tokiose pavojingose aplin­
kybėse. Lakūnas raštu pareiškęs, 
kad negalįs nusileisti. Todėl pa­
siliko ore ir palinksmino žmones j 
įvairiais triukais (stunts).

Vakarop kolegijos salėje įvyko 
vieši šokiai. Grojo Melodians’ or­
kestras iš Waterbury, Conn. Šis 
orkestras kas savaitė groja ir per 
radio. Orkestrui vadovauja mu­
ziko p. Aleksio sūnus Norbertas, 
kuris gerai padainuoja ir pianu 
paskambina.

Taip tai Marianapoly praėjo 
kita tradicinė Lietuvių Diena, 
kuri lietuvių širdyse sukėlė ir 
paliko daug gražių, neišdildomų 
atminimų.

Nauji Klierikai
Liepos 7 d., kolegijos koplytė­

lėje, įvyko įspūdingos iškilmės. 
Keturi jaunuoliai pasišventė tar­
nauti Dievui, žengė kitą žingsnį 
arčiau savo parinkto tikslo. Tą 
dieną įvyko jų įvilktuvės.

Šie jaunuoliai gavo sutanas: 
Antanas Mažukna, Worcester, 
Mass., Antanas Mičiūnas, Chica­
go, Ill., Antanas Kacevičius, Pro­
vidence, R. I., ir Jonas Šaulys, 
Waukegan, Ill. Naujieji klieri­
kai turėjo garbės priimti šiuos 
kunigiškus rūbus iš J. E. Vysku­
po Teofiliaus Matulionio rankų.

Šie keturi klierikai žada atei­
nantį rudenį stoti į Tėvų Mari­
jonų Seminariją, Hinsdale, Ill.

PRANCIŠKIEČIŲ
RĖMĖJŲ SEIMAS

Šv. Pranciškaus seserų vienuo­
lyno rėmėjų seimas įvyks sekma­
dieni, rugpiūčio 18 d., 1-mą‘val.

.60

.15

.15

Dariaus-Girėno paminklo vidu­
jinę dalį cemento mūrų užbaigus, 
prasidėjo išlaukinis darbas mūrą 
apvelkant marmuru.

Todėl liepos 7 dieną įvyko pa­
minklo kampinio akmens pašven­
tinimas.

Į iškilmes žmonių prisirinko 
3000-4000.

Muzikantams atgrojus abu him- 
j nu, prakalbas pasakė advokatas 
C. P. Kai, advokatas A. Olis, ad­
vokatas Grišius, kunigas Albavi- 
čius, redaktorius Šimutis, inžinie­
rius Simokaitis, kunigas Vaičiū­
nas, Lietuvos konsulas Kalvaitis i 

j ir Gedimino Ordino Kavalierius 
i S. B. Komaika (angliškai).

Prakalbų laiku publika liuos- 
noriai dėjo stambesnes aukas pa- 

' minklo užbaigimui. Aukotojų 
vardai surašyti ant tam tikro
lakšto, kuris paskui įmūrytas į po piet, Pittsburgh’e, vienuoly- 
paminklo kampinį akmenį. ■ no salėj.

Akmens pašventinimo apeigas visi seSerų prieteliai, užjau- 
! atliko Cicero lietuvių kolonijos į giantieji šiai kilniai kultūrinei į- 
klebonas kunigas H. Vaičiūnas, i staigai, kviečiami atvykti tą die- 
kuriam šventimo ceremonijas už- Į ną j Apvaizdos Kalną ir padėti iš­
baigus, pirmutinę cemento kelnę I rišti keletą svarbių klausimų. Per 
drėbė Lietuvos konsulas Kalvai- i trumpą laikotarpį savo gyvavimo 
tis, savo valdžios vardu. šis vienuolynas yra išplėtęs savo

Po šių iškilmių diena baigėsi darbUotę taip tiksliai ir su pasi- 
linksma gegužine tęp pat arti pa- j šventimu, kad jam yra teikiama 

ankšta pagarba su-dėkingumu ir 
pagyrimu lietuvių katalikų po vi­
są Ameriką. Kas tik galime, pri­
sidėkime patarimais ir finansine 

[ parama, kad šis vienuolynas ir 
toliaus augtų ir bujotų.

Taigi šiuomi kviečiame visus 
rėmėjų skyrius ir draugijas visų 
parapijų į šį metinį svarbų Suva­
žiavimą. Dienos iškilmės prasi­
dės šv. mišiomis vienuolyno kop­
lyčioj, 10-tą vai. ryte.

Adelė Marčiulaitienė, 
Rėmėjų Pirmininkė.

į subdijakonu. Garbės dijakonais 
■buvo kun. J. Bakšys, Rochester, 
N. Y. ir kun. A. Petraitis, Wor­
cester, Mass. Apeigomis rūpino­
si kun. J. Vaškevičius, MIC. Jo 

New York, N. Y. Ekscelencijai prie Šv. Mišių pa­
tarnavo Šv. Karoliaus seminari- 

— jos (Overbrook, Pa.) klierikai J.
Neverauskas, J. Bagdonas ir S. 
Venslauskas ir Marianapolio Ko­
legijos studentai J. Šakočius ir J. 
Savukynas, abu iš Pittston, Pa. 
Gražų, progai pritaikintą pa- 

įį [ mokslą pasakė Lawrence’o lietu- 
- vių parapijos klebonas, Kunigų 
Vienybės sekretorius, kun. P. Ju- 

I ras. Šv. mišių metu gražiai gie­
dojo Šv. Juozapo parapijos cho­
ras iš Waterbury, Conn., vado­

vaujant muz. p. Aleksiui, ku­
riam taipgi padėjo p. J. Žemaitis 

[ (Šv. Kazimiero parapijos, Wor- 
[ cester, Mass, vargoninkas) ir p.
Balsys (Aušros Vartų parapijos, 

■Worcester, Mass, vargoninkas).
Ofertorijos metu p. Balsys sugie-

[ dojo solo “Avė Maria”—Gounod.
[ Chorui per Mišias pritarė rinkti­
nis orkestras iš Šv. Juozapo pa­
rapijos, Waterbury, Conn. Šv. 

j Mišių klausėsi skaitlinga ir kuk- 
™jli žmonių minia. Ta proga buvo 
S įtaisyti garsiakalbiai, kurie aiš­

kiai nešė žmonėms Mišių tvarką.
[ Šv. Mišioms užsibaigus, kolegi- 

j jos direktorius kun. Navickas, 
{ MIC, sveikino žmones ir pakvie- 
į tė muziką p. Aleksį pradėti Dai- 
{ nų Šventę. Dainų programoje 
{ dalyvavo Šv. Juozapo parapijos 

; radio choras ir simfonijos orkes- 
tras, Sv. Kazimiero parapijos 
choras iš Worcester, Mass, ir 
Aušros Vartų parapijos choras iš 
Worcester, Mass. Žmonės tikrai 
žavėjosi parinktomis chorų dai­
nomis ir Waterburio orkestro nu­
meriais.

Sporto programa prasidėjo apie 
1:30 vai. po pietų. Pirmas sporto 
programos patraukimas buvo
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DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ .

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin­
gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdai aprašyta W. 
T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje £ 
‘‘DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ” (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

“GARSO”
SPAUSTUVĖ

Vasariniai Kursai

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti • 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios pa­

naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba >pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentu.

J. SKINDER, DEBT. GI 
Box 54, Universal, Ind.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Liepos 6-tą kolegijoj prasidėjo 
vasariniai kursai. Studentų šiuo­
se kursuose užsiregistravo arti 20. 
Jų yra atvažiavusių ne tik iš a- 
pielinkės miestų, bet ir iš toliau, 
k. a., Pennsylvanijos, New Hamp­
shire, New Jersey ir iš kitur.

Šiems kursams vadovauja ko­
legijos direktorius kun. dr. J. Na­
vickas, MIC. Jam padeda kun. K. 
Urbonavičius, kun. J. Vaškevi­
čius, MIC, klierikas E. Andrulio- 
nis, Ph. D. Tikimasi vėliau gau­
ti daugiau mokytojų. Šiuo laiku 
duodamos vienokios pamokos, ku­
rias vėliau pakeis kitomis, taip 
kad per trumpą laiką (vos šešias 
savaites) bus galima nemažai 
mokslo išeiti. A. Miciūnas (L.K.)

minklo. Buvo trys poros kumš­
tininkų ir trys poros ristikų su 
garsiuoju “drapiežnu dzūku” 
(Bancevičium).

Paminklo kampinio akmens pa­
šventimo iškilmėse, į paminklą 
įmūryta surašąs tą dieną davusių 
aukas, šių aukotojų: Stasys Ky­
bartas, Julius K. Urbonas, Barbo­
ra Grigaliūnienė, Pranas Lašin, 
Bernardas Enderson, Juozas Ja­
nušonis, Petras Pakalnis, Anta­
nas Šuminskas, kun. Ignas Alba- 
vičius, kun. H. J. Vaičiūnas, kon­
sulas Antanas Kalvaitis, Charles 
P. Cal, kun. P. Gasiūnas, advoka­
tas A. Olis, redaktorius L. Šimu­
tis, Antanas Šedabaras, Teodoras 
Šedabaras, Jonas Sančikas, S. B. 
Komaika. Br. Šūkis. Bern. Šukie­
nė, Elzė Rūbienė, Jurgis Mockus, 
Juozas Kisielius, Ver. Olienė, 
Jonas J. Aleksiūnas, Martyna- 
vičius, Leonas Lingis, Jieva Lin- 
gienė, Bernardas Vabinskas, Ant. 
Shseyd, Juoz. Tolisinas, Juoz. 
Sundaravičius, Ig. Pribil, Pranas 
Navakauskas, Jieva Navakauskie- 
nė, Juozas Žėba, Marė Bukan- 
tienė, Darvin Cal, Jonas Simo­
nas, Antanas Vanagaitis, Juozas 
Olšauskas, Aleksandra Rokius, 
Kazys Zaromba, Volteris Bra­
zauskas, Juozas Vaišvyla, Kazys 
Saukas, Viktoras Raubūnas, Jo­
nas Venckus, Zuzana Juškienė, 
Albertas Ribickas, Antanas Pu- 
šinskas, B. F. Simon-Simokaitis, 
Juozapina Lukienė, Jonas Auk- 
skolinis, Akvilina Rūbienė, Gre­
gor Mik, Louis Sterdon, Zuzana 
Rubliauskienė, adv. Juozas Gri- 
šius, Bernardas Nanartonis, An­
tanas Bakaitis, Mal. Pablainis.

LSB.

VYKSTA Į PASAULIO 
LIETUVIŲ KONGRESĄ

73
“GARSAS”

EAST SOUTH STREET 
(P. O. Box 32) 

WILKES-BARRE, PA.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
2225 So. Irving Ave., Chicago, I1L

Vice Pirm.—A. Staniauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, I1L

Knygius—J. Brandza,
54 Havemayer St., Brooklyn, N. T.

Amsterdam, Holandija. — Lie­
pos 14-tą nukrito ir sudegė di- 
elis komercinis orlaivis “Dutch.” 

Iš 14 keleivių ir 6 įgulos tar­
nautojų, 6 žuvo, kitus pavyko 
išgelbėt. Orlaivis sugedo kelio- 
nes pradžioje.

GIRARDVILLE, PA
Vargoninkų Kuopos 

Susirinkimas
Birželio 20 dieną, ketvirtadie­

nį, 2 vai. po pietų pas muz. Vladą 
Šorį įvyko eilinis Schuylkill 
County Vargoninkų kuopos su­
sirinkimas.

Muzikas Vladas Šieranta, kuo­
pos atstovas Lietuvių Dienos su­
sirinkime, kuris buvo Mt. Carmel 
Šv. Kryžiaus parapijos salėj, pra­
nešė Vargoninkų kuopai apie 
pakvietimą dalyvauti Lietuvių 
Dienoje rugpiūčio 15 dieną Lake­
wood Park. Pakvietimas priim­
tas ir muzikai su savo chorais pa­
siryžę darbuotis šiam dalyke. 
Muz. A. Grigoraitis išrinktas vi­
sų chorų dirigentu ir vadovaus 
jungtiniam chorui mišiose ir kon 
certe.

Liepos 26 d. š. m. Švedų Ame­
rikos Linijos moderniškuoju mo­
torlaiviu “GRIPSHOLM” išplau­
kia į Lietuvą, per Gothenburgą, 
Švediją, j KLAIPĖDĄ, SLA or­
gano “Tėvynės” redaktorius p. 
S. E. Vitaitis ir “Dirvos” redak­
torius p. K. S. Karpius. Taipgi 
sykiu vyksta Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungos Amerikoje 
iždininkas p. A. S. Trečiokas, at­
stovai į minėtą kongresą.

Norį parvykti į patį laiką daly- : 
vauti Pasaulio Lietuvių Kongre- . 
se, kuris įvyks rugpiūčio 11 iki 17 
dd. Kaune, patartina vykti čia 
kalbamu laivo išplaukimu. Turė­
site patogią kelionę į Lietuvos 
uostą KLAIPĖDĄ per Švediją, 
keliaudami su patyrusiais keliau­
ninkais, kaip kad p. A. S. Tre­
čiokas, kuris yra savininkas ir 
vedėjas turizmo biuro, beveik kas 
metą vyksta į Lietuvą, vadovau­
damas ekskursijas. Redaktorius 
p. K. S. Karpius yra irgi kelionių 
žinovas, nes tvarko “Dirvos” tu­
rizmo skyrių. Redaktorius p. S. 
E. Vitaitis, yra labai simpatingas 
žmogus, su juo bus malonu ke­
liauti kartu.

Jei Tamsta manote vykti į Lie­
tuvą apie šį laiką, patartina sku­
biai kreiptis į vietinį turistų 
biurą (autorizuotą laivakorčių 
agentūrą) ir sutvarkyti reikalin­
gus dokumentus kelionei, bei už­
sisakyti laivakortę išplaukiančiu 
motorlaiviu “GRIPSHOLM,” lie­
pos 26 d.

Laivakorčių kainos: trečiąja 
klase New York — Klaipėda, 
pėr Gothenburgą, Švediją, į ten 
$97.50, ten ir atgal $167.00. J. 
A. V. taksai atskirai. Plaukian­
ti šiuo laivu keleiviai iš Kalmaro, 
Švedija, atplauks į KLAIPĖDĄ 
laivu KASTELHOLM rugpiū­
čio 7-tą.

Žinių Pranešėjas

■ ’•?< ’ . -■ kk' • ’Ą'i’

■

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J. 

Basanavičiaus .......................... ................................ .. .............
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. U dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................................... .............
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................. ...............................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA.............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI. --------
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN................................>............
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS........................................ ..
PAVASARIO BALSAI—Maironio..................................... ................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................... .
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ............. ‘.......................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ..............................................................
NUPLASNOK .............................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui. 

. ARTOJAS (Duetas) ...................................................................
JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI

LAISVĖS DAINA......................................................................
-‘ADVENTO IR KALĖDŲ-GIESMĖS......................................
JAU: PAVASARIS ATeJO (njišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (spprano) . .......................... ............
NULIŪDIMO VAtANDA (soprano) ............................. ....

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ..................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............
LIETUVIŲ HIMNAS..................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...................................... .. . . . •
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ..............................................   . .

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................................................. ....

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ...........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................
OP! OP! (mišratn chorui) .....................................................
KO ČIA TAIP ILGU ................................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .............................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...........

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano...........................
MOTĘRŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas....................... ............

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė... 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištų ....................................................................
TYKUSIS_ RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai......................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

GARSO” ADMINISTRACIJA
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Nr, 29. Liepos-July 18, 1935 “GARSASCLEVELANDO ŽINIOS
PEIKTINAS ĮPROTIS 'rodžiau, negali būt nei Dievo 

r nei žmonių palaimos. P. P. M.

Nežinau, ar taip yra ir kitose 
lietuvių kolonijose, kaip Cleve- 
lande.

Šiais metais Clevelande lietu­
vių Šv. Jurgio parapijoj buvo 
daug vedybų — po dvi, tris ir 
keturias beveik kiekvieną savai­
tę.

Ir bala žino iš kur lietuviai 
įgijo du nelemtu įpročiu.

Susirenka nemažas būrys žmo­
nių į bažnyčią neva šv. mišių 
išklausyti. Daugumoje atsineša 
po gerą tarbą ryžių ir kada jau 
bažnytinės ceremonijos artinasi 
prie pabaigos, išėję iš bažnyčios 
susirikiuoja į eiles bažnyčios 
priešakyje ir atisidarę “maišus” 
laukia. Kuomet jaunavedžiai ir 
vestuvių pulkas pasirodo pro du­
ris, tai visa minia beria ryžiais 
į akis jaunavedžiams ir visiems 
vestuvninkams. Ir .kad beria tai 
beria! Jei vestuvninkai ranko­
vėmis neapsisaugotų, tai ne tik 
akis iškapotų, bet ir veidus su­
žalotų.

Nuostabu, kam taip daroma ir 
iš kur tas įprotis atsirado. Visa 
grupė vestuvninkų bando kuo 
gražiausia apsitaisyti, na, o kada 
pradeda kietais ryžiais kirsti, 
tai kiek galėdami skuba įsmukti 
į laukiantį automobilį.

Publikoje rimti žmonės atėję 
pažiūrėti gražių lietuvių ir lie­
tuvaičių negali atsistebėti tokiu 
žiauriu įpročiu.

Antras dalykas. Vestuvninkai 
atvažiuoja į bažnyčią, kaip auk­
ščiau sakyta, gražiai apsirėdę

“LAISVĖS IEŠKOTOJŲ” 
SEIMAS

_________
Pereito mėnesio paskutinėmis 

dienomis Clevelande buvo neva 
darbininkų (taip jie save pasiva­
dino) seimas. Bet tikrinybėje šis 
seimas buvo komunistų vadų su- 

į šauktas, kurie myli kitus kriti­
kuoti, įžiūrėti pas juos visokius 
negerumus, o save laikyti tikrais 

’ “avinėliais,” kuomi jie nėra ir ma­
ža vilties, kad kada nors šie žmo­
nės surimtės.

Vargas tokiems žmonėms ir 
tautai, kurie dirba ne savo tau­
tos garbei ir ne saviems žmonėms, 
o kam' kitam. Tas pats buvo ir 

j su šiuo seimu — delegatų opini­
ja daugiau buvo nukreipta prieš 
tą tautą, iš kurios jie patys yra 
kilę, o rodoma simpatija tai tau­
tai, kuri per šimtmečius net jų 
pačių tėvus ir protėvius engė. Ka­
da toki lietuviai nustos garbinę 
kitas tautas ir sugrįš savo gimtos 
tėvynės glėbin?

Tiesa, šis seimas buvo gana 
skaitlingas delegatais, bet nuta­
rimais visai nereikšmingas. Štai

■ ką jie padarė: kritikavo Lietu- 
ivos valdžią, kad ji neduoda ten 
I komunistams laisvai veikti ir a- 
; pie porą mažos reikšmės rezoliu­
cijų priėmė. Bet apie “matušką” 
Rusiją ir jos tvarką, tai nei žo­
delio nebuvo tarta. Beje, išrinka 
keturis delegatus į Pasaulinį 

. Kongresą, kuris šią vasarą įvyks­
ta Kaune, Lietuvoje. Taip pat 
jie pasigyrė, būk šiems delega-

' KULTŪRINIO DARŽELIO 
! S-GOS SUSIRINKIMAS

—Liepos 9 d., Lietuvių salėj įvy- 
Į ko Liet. Kult. Darželio Sąjungos 
I mėnesinis susirinkimas, kurį ve­
dė adv. P, Česnulis, sąjungos pir­
mininkas.

j Įvairios komisijos ir pačios są­
jungos valdyba padarė iš savo 
įveikimo pranešimus.

Iš paskutiniojo Kult. Darželio 
i Są-gos parengimo finansinį pra­
nešimą bei apyskaitą išdavė P. 
Muliolis, są-gos iždininkas. Iš 

i apyskaitos buvo suprasta, kad 
] nuo to parengimo, kuris buvo 
gegužės 19 d., gryno pelno sąjun- 

i gai bei darželio įrengimui liko 
$243.00 ir da su centais. Bet dar 
šio parengimo komisijos nariai 
pareiškė, kad dar apie $3.00 vertės 
bilietų randasi pas žmones. Są­
junga išreiškė rengimo komisijai 
didelę padėką už taip sėkmingą 
ir vykusį surengimą šio vakaro, 
kurio pasekmės yra visiems kuo 
aiškiausios.

Adv. P. Česnulis ir J. Brazaus­
kas išdavė rapottą iš visų tautų 
susirinkimo, kurios tik turi savo 
kultūrinius darželius tame pačia­
me parke, kuriame randasi ir lie­
tuvių darželis. Iš atstovų prane­
šimo paaiškėjo, kad ir ten viskas 
daroma negana skubotai ir vis 
laukiama, kada šios šalies centra- 
linė valdžia pradės viešuosius 
darbus, tai darželių sąjunga lū­
kuriuoja ir tikisi, kad ji gausian­
ti valdžios finansinę paramą ir 
net pačius darbininkus. Tas pats 
ir lietuvių darželio reikalus ati- 

i dėlioja, nes ir mes, lietuviai, ti­
kimės gauti iš valdžios šiokią-to- 
kią paramą, kaip ir kitos tautos. 
Tokiu būdu Clevelando lietu­
viams reikia turėti kantrybės ir 
laukti čia pažymėtos progos.

Liet. Kultūrinio Darželio Są-

ŠIS TAS APIE PITTSTON, PA., LIETUVIŲ 
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS PRAEITĮ si

ir kaip kas gali gražiausiuose 
automobiliuose ir laike šv. mi­
šių dažniausia kone visi eina 
prie šv. komunijos. Išėjus jiems 
iš bažnyčios, išdykėliai prie gra­
žių automobilių priraišioja iška­
bų ir dažnai ant tų iškabų būna 
nešvarios reikšmės žodžių. Ir su 
tokiais barškalais ir niekniekiais 
važiuoja gatvėmis juokindami 
žmones.

Į tokius nelemtus įpročius rei­
kėtų kreipti dėmesį jaunave­
džiams, tėvams, giminėms, drau­
gams, rimtai publikai, o labiau­
sia dvasiškiams ir prieš tai ko­
voti.

Vestuvės te būna švarios, nes 
taip darant, kaip aukščiau nu-

■ tams ir jųjų kelionei surinkę 
; $616.00.

PRADĖJO JAU RENGTIS—
Besiartinant miesto majoro rin­

kimams, tuojau visos partijos 
sujudo statyti į šį ofisą savo 
kandidatus.

“Cleveland Press” rekomen­
duoja į majoro ofisą teisėją 
Frank J. Lausche, kuris maž­
daug yra bepartyvis ir turintis 
Clevelande gerą vardą. Pagy­
vensime — pamatysime, už ką 
dauguma Clevelando lietuvių vi­
suomenės pasisakys, toje pusėje 
ir “Clevelando Žinių” skyrius 

. gal laikysis. Senelis

junga nutarė rengti šią vasarą 
vieną didelį piknyką darželio 
naudai. Visiems Clevelando lie­
tuviams šį piknyką reikėtų gau­
siai paremti, kad sukėlus kuo 
daugiausia pinigų darželio grei­
tesniam Įrengimui. Į šio pikny- 
ko rengimo komisiją įėjo šie at­
stovai: J. Salaševičienė, Misči- 
kas, J. Blaškevičius ir da pora 
moterų, kurių vardai vėliau bus 
pažymėti spaudoje.

Į visų tautų darželių sąjungą 
delegate išrinkta gerb. P. Glugo- 
dienė, įžymi Clevelando lietuvių 
veikėja ir mūsų spaudos bendra­
darbė. Padauginus šią delegaci­
ją, tikimės, ateityje bus kuo pil­
niausi pranešimai iš Darželių Są­
jungos susirinkimų. Kiekvieną
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NIKODEMAS A. WILKELIS
H LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUSU o
O Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO !
Telephone Henderson 9292 
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savaitę kas antradienį susirinki­
mai įvyksta City Hali, šiuose su­
sirinkimuose gali dalyvauti ir pa­
siklausyti ir pašaliniai žmonės.

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangąkmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716

______  __ __________ _______ __--3R

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR'

Lithuanian Funeral Home
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

........ .. ........ 11 " .......... ...... .......................'

fi.i :
VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS

REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS
19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR. AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

Birželio 23-čią Šv. Jurgio para­
pijos svetainėj įvyko Aušros 
Vartų Moterų dr-jos mėnesinis 
susirinkimas.

Susirinkimą atidarė malda kun. 
J. Andziulaitis.

Pirmsėdžiavo pirmin. M. Pūke- 
lienė. Pereito susirinkimo proto­
kolą perskaitė rašt. M. Lučkienė, 
kurs priimtas, kaip skaitytas.

Išklausius ligonių lankytojų ra­
portus, išrinkta nauja lankytojų 
komisija.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
atstovė Ramanauskienė išdavė ra­
portą, kurį susirinkimas užgyrėt

Katalikų Federacijos skyriaus 
delegatė M. Pūkelienė pranešė, 
kad skyrius rengiasi tinkamai pa­
minėt spalių 9-tą — Vilniaus už­
grobimo dieną.

Išklausius kitų raportų, rašt. 
M. Lučkienė perskaitė suspen­
duotų narių sąrašą.

Nutarta pravest naujų narių va­
jų, kurs prasidėjo su birželio pa­
baiga, baigsis gruodžio mėneiį. 
Vajaus metu įstojimas veltui. 
Organizatorėms už pasidarbavi­
mą skiriamos dovanos.

Pirm. M. Pūkelienė susirinki­
mą uždarė malda 4:15 vakaro.

Koresp.

Easton, Pa. — Liepos 9-tą De­
laware upėj prigėrė du broliai 
James ir Joseph Zarola. Liepos 
12-tą žvejai James kūną atrado.

Pittstoniečiai lietuviai 
kai sujudo rengtis prie savo pa-' 

jrapijos auksinio (50 metų) ju­
biliejaus paminėjimo.

Kad supažindint plačiąją vi­
suomenę su šios parapijos pra­
eitimi, žemiau paduodame pluoš­
tą žinių paimtų iš 1923 metų 
“Žinyno.”

Pittstonas yra viena iš senes­
niųjų Jungt. Valstybėse lietuvių 
kolonija. Ir Jono Žiliaus vei­
kale “Lietuviai Amerike” randa­
me tos kolonijos vystimosi pra-■ 
džią, būtent, 17 dieną rugpiūčio, 
1885 metais, pradėta jau kasti 
žemė lietuvių bažnyčios staty­
mui. Jau tais metais Pittstono 
kolonija turėjo suviršum 200 lie­
tuvių, neskaitant apielinkių kai- 

; mėlių bei miestelių lietuvių. 
' 1880 metais Pitstone buvę vien 
•tik trys lietuviškos šeimynos ir 
i apie 20 pavienių.

1'886 metais, už parapijos žemę 
; užmokėta $1,931.00, o parapijos 
ižde likę nuo 10 d. liepos, 1886 
m. $1,500.00. Parapijos įkūrimu 
daugiausia rūpinosi A. Tepliu- 
šis ir Šv. Kazimiero draugija, 
kuri pradėjo gyvuoti 1885 m.; 
vėliau Pittstone atsirado daug 
draugijų, kurių galima buvo 
priskaityti į 10.

Kunigo Pittstone nebuvo iki 
1890 m. Iki tų metų žmonių 
dvasios reikalus aprūpindavo ki­
tų parapijų kunigai: Abromai­
tis, Varnagiris ir kun. Burba.

Pirmuoju Pitstono Šv. Kazi­
miero lietuvių parapijos klebo- 

i nu buvo kun. J. Kolesinskas — 
Į nuo 1890—1891 metų iki liepos 
jmėn.

1891 m. liepos mėnesį likos 
paskirtas klebonu kun. J. Zlo- 
tožinskas. Prie kun. Zlotožins- 
ko parapijos reikalai pusėtinai 
susitvarkė. Kun. Zlotožinsko 
laikais 1892 metais buvo įsteigta 
mokykla pobažnytinėj svetainėj, 
kur vietiniai vargoninkai moky­
davo vaikus lietuvių kulbes, o j 
airių seserys ateidavo mokinti! 
anglų kalbos. Taip tęsėsi kelis . 
metus, nes vėliaus kun. M. Šed- 
vydžio laikais, valdžia vadovau- 
damos valstybės įstatymais lie- 

i tuvių mokyklą uždarė. Esą, po-I 
(bažnytinė svetainė neatatikus I 
■vaikų sveikatos žvilgsniu.

Per Naujus Metus, 1892 me­
tais, Pittstono lietuvių bažnyčią 
iškilmingai pašventino Scrantų 
vyskupas O. Hara ir suteikė jai 
Šv. Kazimiero vardą. Į tas pa­
šventinimo iškilmes atvyko net 
3 Shenandoah draugijos.

Kun. J. Zlotožinskui mirus, 
jo vieton paskirtas sausio mėn. 
1896 m. kun. M. Šedvydis. Kun. 
Šedvydžiui beklebonaujant, 1898 
m. šv. Kazimiero parapijos tur­
tas: bažnyčia, klebonija, kapi­
nės apkainuota į $17,000.00. Kas 
kart augant lietuvių skaitliui, 
1894 m. bažnyčia buvo padidin­
ta, bažnyčios apačioj buvo į- 
rengta ruiminga svetainė, kur 
draugijos ir parapija laikydavo 
susirinkimus ir buvo vieta mo­
kyklai. Tais laikais prie Pitts­
tono Šv. Kazimiero parapijos 
priklausė visi apielinkės mieste­
liai bei Pittstono priemiesčiai, 
būtent, Old Forge, Duryea, W. 
Pittston, Exeter, Wyoming, In­
kerman, Laflin, Port Griffith, 
Oregon, Sebastopol, Yatesville, 
Browntown, Hamtown — kas ir 
po šiai dienai dar laikosi.

Kun. A. Kaupo laikais Duryea 
įkūrė sau parapiją, kuri pradžioj 
buvo Pittstono misija ir tik vė­
liau kun. Kasakaičiui Pittstone 
beklebonaujant jo vikaras kun. 
K. Strimaitis buvo paskirtas pir­
muoju Duryea’os klebonu. Kun. 
A. Kaupo laikais sau parapiją 
mėgino įkurti ir Exetery. Buvo 
jau tam tikslui apipirkta bažny­
čiai ir klebonijai žemė, bet dėl 
stokos vienybės parapijos kūri­
mo reikalas suiro.

Kun. M. šedvydžiui Pittstone 
beklebonaujant, Pittsonas buvo 
jau viena iš didžiųjų lietuviškų 
parapijų, nes turėjo 500 suvir­
šum šeimynų. Kun. M. 'Šedvy­
džiui apleidus Šv. Kazimiero pa­
rapiją 1907 m., jo vieton rug­
sėjo mėn. liko paskirtas Pitts­
tone klebonu kun. A. Kaupas,

Juozapo pa­
rapijos klebonas. Buvo geros 
širdies ir didelių gabumų žmo­
gus. Amerikos lietuvių gyveni­
me žinomas kaip gabus rašyto- 
jas ir visuomenės veikėjas, bet 
Pittstone klebonaut jam nesi­
sekė — daug čionai patyrė nuo 
savo žmonių nemalonumų. Ypač 
kuomet 1909 m., 3 d. vasario nak­
tį sudegė lietuvių Šv. Kazimie­
ro bažnyčia. Ugnis kilo iš ne­
žinomos priežasties, bažnyčią 
sunaikino visą iki pamatų. Ug­
niagesiams pasisekė išgelbėti dar 
kleboniją, kuri taipgi gerokai ap­
svilo. Parapija netekus bažny­
čios pamaldosna susirinkdavo 
slavokų bažnyčion.

Kun. A. Kaupas Šv. Kazimie­
ro parapiją ir Pennsylvanijos 
valstiją apleido 1912 m. ir apsi­
gyveno Chicagoj, kur ir mirė.

Gegužės 16 d. 1912 kun. A. 
Kaupo vieton klebonu liko pa­
skirtas kun. Jonas Kasakaitis iš 
Freelando, kurs ir po šiai dienai 
čia sėkmingai klebonauja. Jo 
darbuotė ir parapijos pažanga 
plačiai bus nušviesta jubiliejaus 
proga sumanytoj ir ruošiamoj 
“Pittstono Lietuvių Istorijoj.”

katali- buv. Scrantono Šv. 1
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NUSIŠYPSOK”
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!
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NELAIMINGAS
SENELIS

Štai sulaukiau ir senatvės 
Jėgų jau mažai turiu, 
O sutaupęs juodai dienai 
Nei centelio neturiu.

Ant lygės šiaip taip žingsniuoju, 
Lyg ta želvė, dar judu, 
Bet priėjęs kur kalnelį 
Jau užeiti negaliu.

O, senatve tu žiaurioji, 
Ką su manim padarei?
Kam taip greitai, nelemtoji, 
Man jaunystę prarijai.

Atėmei tu mano spėkas, 
Darbui jėgų neturiu, 
Jau nesamdo manęs niekas, 
Nes jau dirbti negaliu.

Koliai dirbti dar galėjau, 
Nemačiau jokios bėdos, 
Pinigų gana turėjau — 
Darbą gavau visados.

Visur prietelių turėjau 
Buvau geras aš dėl jų, 
Nes visi gerai žinojo, 
Kad aš turiu pinigų.

Dabar gi apeinu miestą, 
Darbo niekur nerandu, 
Savo prietelių nelamėj 
Niekur rasti negaliu.

Žmonos savo netekau jau, 
Seniai aš jos neturiu, 
Vaikai kas sau išsiskirstė 
Jų surasti negaliu.

Gal būt, vaikai kur nors dirba, 
Bet kiekvienas dėl savęs, 
O sulaukus man senatvės — 
Jie neprižiūri manęs.

Kur aš dabar pasidėsiu?
Ir kas reikės man daryt? 
Nejaugi reikės iš bado — 
Kur nors patvory numirt.

O, skaudus mano likime, 
Tu manęs pasigailėk,
Be skausmų, ilgų kankynių 
Į kapus mane padėk.

O, jūs mano jaunos dienos, 
Jumis turiu tik gailėt, 
Nežinau tikrai ar bus kam 
Į kapus mane lydėt.

Ak, kaip gaila ir kaip liūdna, 
Kad to reikė j’ susilaukt, 
Jokios prieglaudos senatvėj 
Niekur sau negaliu gaut.
Gaila man ir šio pasaulio 
Jį be laiko reiks apleist 
Dieve, duok Tu man kantrybę 
Šį vargelį man pakelt.

Jūs, jaunuoliai, pagalvokit 
Koks likimas yra mūs 
Ir be paliovos kovokit 
Kad nebūtų toks ir jūs.

Klausykit balso senelio 
Kalbančio žodelius šiuos, 
Susipraskit gi ant galo 
Ir kovokit visados.

K. K-a-s

K

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra­
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce­
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne­
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny­
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete­
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai­
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

.vi:

KAS IR KAIP LIETUVOJE RŪPINASI 
SOCIALE GLOBA

Sunkus socialės globos klau­
simas Lietuvoje nėra vienas pas­
kutiniųjų. Jup rūpinasi vąl- 

i džios ir savivaldybių įstaigos 
bei visuomenės labdaringos or­
ganizacijos.

Dabar yra šios socialės globos 
įstaigos: 8 kūdikių lopšeliai, ku­

inuose išlaikoma 1,088 vaikai;
■ 40 vaikų prieglaudų, kurios glo- 
'boja 3,083 vaikus; 150 senelių
ir biednuomenės prieglaudų, iš- 

i laikančių 4,430 asmenų ; aklųjų
■ institutas, globojantis 50 asme- 
• nų ir dvi nepilnamečių nusi- 
i kaltelių kolonijos. Motinoms ir 
vaikams globoti organizacijų są­
jungos visoje Lietuvoje išlaiko 
15 sveikatos centrų, kuriuose 
duodami patarimai motinoms ir 
teikiama medicinos pagelba nau­
jagimiams bei kūdikiams ligi 6

[metų amžiaus. ,1.

Netrukus Lietuvoje pradės 
veikti naujas socialės globos į- 
statymas. Jis įveda privalomą 
neturtingų žmonių globojimą. 

j Pagal naująjį įstatymą valstybė 
I socialę globą teiks: vaikams, 
psichiškai nesveikiems, susirgu- 
siems raupais, maru, cholera ir 
dėmėtąja šiltine pasiutusių gy­
vulių apkrėstiesiems, nukentėju- 
siems nuo gaivalinių nelaimių, 
taip pat beturčiams Lietuvos pi­
liečiams svetimose valstybėse. 
Savivaldybės turės globoti: ne­
galinčius dėl senatvės dirbti ir 

■invalidus, ligonius, gimdyves 
i moteris ir sergančius džiova.

Šiemet 'Lietuvoje taip pat pra­
dėta smarkesnė kova su vene­

rinėmis ligomis. Yra priimtas 
net įstatymas kovai su tomis li­
gomis. Šioms ligoms gydyti val­
stybė ir savivaldybės statys li­
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gonines ir ambulatorijas. Vene­
rikai Lietuvoje gydomi nemoka­
mai. Kovai su džiova veikia 
keletas sanatorijų. Džiovinin­
kams gydyti veikia valstybinė 
plaučių ligoninė Jurbarke su 100 
lovų, 4 džiovininkų sanatorijos, 
kurių vieną išlaiko valstybė, vie­
ną — Raudonasis Kryžius, vie­
ną — Kauno miesto ligonių ka­
sa ir vieną — draugija kovai su 
tuberkuliozu. Kasmet Lietuvoje 
džiova miršta apie 3000 žmonių, 
o sunkiau ar lengviau džiova 
sergančių priskaitoma keliolika 
tūkstančių žmonių. Psichiškai 
nesveikiems (bepročiams) gydy­
ti veikia viena ligoninė Suval­
kų Kalvarijoje su apie 500 lovų.

Beturčiams gydyti valstybė iš­
leidžia apie 300,000 litų. Socia- 
lei globai valstybė kasmet išlei­
džia vis daugiau pinigų (1926 
m. buvo išleista 950,000, 1932 m.
— 2,600,000 litų, o 1934 m. <— 
3,145,000 litų). Savivaldybes 
1926 m. šiems reikalams išleido
l, 570,000 litų, o 1932 m. — jau 
3,390,000 litų. Visuomeninės or­
ganizacijos ęocialei globai 1926
m. išleido 700,000 litų, o 1932 m.
— 1,350,000 litų.

Šiais metais valstybinėms prie­
glaudoms išlaikyti Sumatyta iš­
leisti 575,000 litų, labdaringų or­
ganizacijų laikomoms įstaigoms 
šelpti — 560,000 litų. Be to, 
valdžia kasmet apie 400,000 litų 
dar išdalina įvairioms labdary­
bės organizacijoms. Nežiūrint, 
kad Lietuvoje sociale globa jau 
nemažai rūpinamasi, vis dėl to 
vargšų žmonių atsiranda pakan­
kamai. Tačiau ateity socialę 
globą manoma dar daugiau iš­
plėsti ir gyvinti kovą su žmd- 
nių ligomis, vargu bei skurdu.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines Žinios
LRKSA 4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS 

{VYKS RUGPIŪČIO 11-TĄ ROCKY GLEN

LANKĖSI

Liepos 10-tą lankėsi iš New 
Britain, Conn., Šv. Andriejaus 
parapijos vargoninkas muz. K. 
Žalnieraitis ir K. Kavaliauskas. 
Svečiai Wyoming Klony turi 
daug giminių ir pažįstamų, ku­
riuos taipgi atlankė.

Trečiadienį, liepos 10, lankėsi ' 
Scrantono lietuvių veikėjas Juo­
zas Vaičaitis, 83 kuopos narys. 
Jis atvežė Šv. Juozapo parapijos 
spaudos darbų. Su juo lankėsi 
mokytojas Jurgis Milevas.

W. K. LIETUVIŲ DIENOS 
KOMITETO NARIAMS

Šiuomi pranešama, kad Lietu­
vių Dienos Komiteto narių susi­
rinkimas įvyks šį ketvirtadienį, 
liepos 18-tą, Šv. Trejybės para­
pijos svetainėj, kampas South 
Meade ir South St., Wilkes- 
Barre.

Pradžia 8 vai. vakaro naujuoju 
laiku.

Wyoming Klonio Lietuvių 
Diena artinasi. Ji paprastai į- 
vyksta Darbo Dienoj, kuri šie­
met išeina rugsėjo 2-rą.

Visi pernykščių metų Lietu­
vių Dienos Komiteto nariai kvie­
čiami dalyvaut šiame susirinki­
me.

KUN. AL. BUBLYS, MIC, 
Kingstono Šv. Marijos parapi­
jos klebono kun. J. Inčiūros 
pavaduotojas; šių metų liepos 

. 28-tą rengiamo parapijos išva­
žiavimo garbės pirmininkas.

Mons. J. V. Miliauskas 
L. D. Komiteto pirmin.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
LYGOS BEISBOLO 

ŽAIDIMAI

rezul- 
Sugar 

Plymouth 10, Pittston

21-mą kom. žais: Ply- 
Sugar Notch — Sugar

Liepos 14-tos žaidimų 
tatai: Miners Mills 17, 
Notch 8;
3.

Liepos
mouth su
Notch; Pittston su Miners Mills
— Miners Mills; Kingston su 
Hanover — Hanovery.

Lygų Stovis:

Kingston ....
W 

.... 8
E Pct.
2 .800

Plymouth............ 6 2 .750
Miners Mills .... . 6 4 .600
Sugar Notch . .... 5 5 .500
Pittston ........ .... 4 5 .444
Hanover ........ .... 4

Ben. J.
5 .444
Aleksis

KINGSTON
PIKNYKŲ SVARBA

Vasaros metu karščiai, mies­
tų ir dirbtuvių dulkės, dvokena, 
gatvių šiukšlės, troškus oras — 
visa tai varu varo žmogų kur 
ten užmiestin, parkan, medžių' 
pavėsin, tyran oran, vėsian vė- 
jelin, šaltan vandenėlin. Taigi 
liuosu laiku kiekvienas, turįs ga­
limybės, dumte dumia artyn 
gamtos.

Štai, šiuo žmonių troškimu at­
sikvėpti tyru oru ir naudojasi 
parapijos ir draugovės, ruošte 
ruošdamos įvairiausius bendrus 
išvažiavimus (piknikus).

Reikalą palaikyti ir šelpti sa­
vuosius yr® pažymėjęs jau pats 
Viešpats, tardamas Apaštalų lū­
pomis : “Kas nesirūpina savai­
siais, o ypač namiškiais, tas at­
sižadėjo tikėjimo ir yra piktes­
nis už netikėlį!”

Iš šio išplaukia aiškių aiškiau­
sioji išvada, būtent: kiekvienam 
žmogui, o ypač katalikui, priva­
loma palaikyti (rūpintis) kata­
likybę ir katalikiškas įstaigas; 
kiekvienam parapijiečiui — savo 
parapiją; nariams — savo drau­
govės reikalus. Gi katalikų lie­
tuvių parapija sudaro vieną lie­
tuvišką katalikiškąją šeimą; baž­
nyčia tai josios namai; visi ka­
talikai parapijiečiai tai “namiš­
kiai!” Jei tad kas nesirūpina 
(nepalaiko) savo parapijos rei-1 
kalų, tai jau šiuo pačiu atsiža- :

ir pelnyti saviems reikalams. Jie 
Sujungia krūvon du dalyku: 
“'good time” ir parapijos naudą. 
Taigi dalyvaująs piknyke žmo­
gus ir pasilinksmina ir neša pel­
no parapijai.

Be šio dar iš piknykų plau- I 
kia dar bene svarbiausioji nau- i 
da, būtent: glaudesnis vienon j 
krūvon susiglaudimas, bičiulys- Į 
tės ir meilės tarp savųjų glau- I 
dėsni ryšiai. Gi vienybėje glū- į 
di galybė!

Taigi tasai, kurs nedalyvaujaI 
piknikuose, ar tai savo parapi­
jos, ar tai savo katalikiškos 
'draugovės, nusideda ir DIEVUI,

■ ir savo tėvynei, ir savo draugo­
vei. Nusideda ir savo protui:
gi -besilinksmindamas kur kitur, i 
o ne savajame piknyke, žmogus i 
vistiek praleidžia pinigus; tik j 
šitie pinigai neina savųjų nau-I 
don, bet dažniausia mūsų tiky­
bos ir draugovės priešų naudon. 
Gi nėra didesnės kvailystės, kaip 
kad gelbėti savo priešui.

Jei šiandien kai kurios para- 
'pijos skęsta nepritekliuose, ir 
net skurde, tai reikia kaltinti ne 
ką kitą, kaip tik mūsų lietuviš­
kąjį apsileidimą, nepaisymą, o. 
rasit, dar labiau mūsų lietuviš- 

ikąjį nesusipratimą ir tamsumą, 
ir “vėpliškumą!”

Nepagiriant laisvamaniškųjų 
nusistatymų ir būdo, visgi mums 
katalikams lietuviams reikėtų Į 
imti iš jųjų pavyzdis. būtent: 
solidarumo (vieningumo) prave- 

! dime savo reikalų.
Štai ir kingstoniečiams parapi­

jas komitetas šio liepos mėnesio 
28-tą dieną ruošia parapijinį pik­
nyką Paradise Parke, Carpenter 
Road, Harvey’s Lake. Visas ko­
mitetas ir aš, laikinai pavaduo­
damas išvažiavusį Lietuvon kle­
boną, kun. Inčiūrą, kviečiame ne 

įtik visus' parapijiečius, bet ir 
kaimynus gyvai dalyvauti šiame 
piknyke.

Kas nedalyvaus, galėdamas, o 
kur kitur praleis laiką, tas nu­
aidės ir parapijai ir tėvynei, ir

• net pačiam Aukščiausiajam, Kur-
• sai aiškiai įsako visiems palai-
■ kyti savuosius, o ypač namiš-
• kius!

Taigi visi susitvarkykime taip, 
kad galėtumėme kuo gausiausiai

• nuvykti į Paradise Parką ir lai 
ką linksmai praleisti, ir naudos 
parapijai atnešti!

Kun. Al. Bublys, MIC, 
Laikinasis klebono pavaduot.

Kaip kiekvieną metą, taip ir 
šiemet, LRKSA 4-ji apskritis 
Rocky Glen parke rengia išva­
žiavimą.

Šiemet išvažiavimas įvyks sek­
madienį, 
11-tą.

Parkas 
ežeras su
kių pavilijonai, 
suaugusiems, jaunimui ir 
kams.
yra dideli stalai ir suolai. Gali
didžiausios giminės ir šeimynos 
susirinkti, vaišintis ir kuo links­
miausia praleisti laiką.

rugpiučio (August)

yra labai gražus. Yra 
maudyklėmis, yra šo- 

įvairūs žaislai 
vai-

Po medžiais, pavėsiuose

Tą dieną visos ir visi važiuo- i 
kite į Rocky Glen. Čia linksmai 
praleisite dieną ir paremsite 4-tą 
apskritį.

Apskrities valdyba darbuojasi, 
kad visi atvažiavę rastų gerą 
tvarką, gero, skanaus ir pigaus 
alaus ir kitokių užkandžių ir gė­
rimų. Kas buvo pereitam “Gar­
so” ir 4-tos apskrities išvažiavi­
me, da negalėjo užmiršt, kokia 
"demokratiška” tvarka 
riskas pigu ten buvo, 
bus ir rugpiūčio 11-tą. 
ižmirškit dalyvaut.

ir kaip
Tas pat
Tik ne

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 1-ji kuopa šių metų 
trečią bertaininį susirinkimą lai­
kys liepos 21-mą tuoj po pamal­
dų Šv. Marijos parapijos bažnyti­
nėj svetainėj.

Malonėkite visi dalyvauti mi-1 
nėtam susirinkime ir užsimokėti 
duokles. Kurie nauji kandidatai 
liko neprirašyti vajaus laiku, tai 
malonėkite ateiti į susirinkimą ir 
prisirašyti į mūs 1-mą kuopą.

Jaunamečių taip pat bus ima­
mos duoklės; taipgi iš jauname-i 
čių skyriaus da keli nariai yra I 
nepersikėlę į suaugusių skyrius, t 
Tesiteikia tėvai juos aprūpinti ir [

'jų tokį gražų priėmimą, atsisvei­
kinę, laimingai pargryžom na- 

Šis išvažiavimas ilgai pasi 
sodaliečių mintyse.

Korespondentė

mo. 
liks

PITTSTON
MOTERŲ SĄ-GOS 19

IŠVAŽIAVIMAS
KP.

Moterų Sąjungos 19 kuopa, gy­
vuojanti Šv. Kazimiero parapijoj, 
turėjo savo metinį išvažiavimą 
privatiškoj vietoj, Meyer’s Camp, 
prie Harey’s Lake, sekmadienį, 
liepos 7 d.

Sekmadienio išvažiavimas buvo 
įrašyti pasiskyrus tinkamą sky- tre^as i® eilės. Kaip praeitais 
rių. metais, taip ir sekmadienį, su są-

Kp. rast. J. Kučinskas \ jungietėmis važiavo nemažai ir 
r v,,,-;,,

LUZERNE
PARAPIJOS BAZARAS

svečių, kurių tarpe buvo poni Je- 
įsaitienė. graboriaus Vinco Jesai- 
čio žmona, ir p-nia Paukštienė, 
a. a. Tarno Paukščio žmona, ku­
rios nėra apleidę nei vieno sąjun- 

; giečių išvažiavimo.
Diena buvo saulėta ir tinkama 

pasimaudyti, ką sąjungietės ir 
darė. Pasilinksminę grįžo namo 
su linksmomis atmintimis, pasirį- 

: žę vėl stot į darbą organizacijos 
| gerovei.

Pradedant pirmadienio vakaru, 
liepos 29, ir baigiant šeštadie­
nio vakaru, rugpiūčio 3, Šv. 
Onos parapija rengia įvairų ba- 
zarą ant parapijos žemės prie 
bažnyčios.

Viskas bus labai pigu. Už 
penktuką bus visoki pasivažinė- SĄJUNGIETĖf REMS 
jimai, žaidimai, užkandžiai ir gė- SESERŲ IŠVAŽIAVIMĄ 
rimai. Be kitų įvairumų bus,
šie : Ferris Wheel, Flying Dutch-1 Tu°j P° išvažiavimo gerb. kie­
man, Kittie Auto Ride, Bingo, I bonas kun. Jonas Kasakaitis pra- 
Fish Pond ir daugelis kitų. į nešė kp. pirmininkei Juzei Ša-

Šis bazaras pavadintas “Bargain Į kočienei, fotografisto Stasio Ša- 
Block Party.” į kočiaus žmonai, kad Jėzaus Nu-

Klebonas kun. J. Kundreskas ' kryžiuoto Seserys užkviečia Mo- 
deda visas pastangas, kad viskas j terU Sąjungos 19 kp. prisidėti 
būtų tvarkiai ir užtikrina vi- Pr^e JV rengiamo i--------------

SESERŲ IŠVAŽIAVIMĄ

siems “good time.” Todėl kvie­
čia visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti.

SODALIETĖS TURĖJO 
IŠVAŽIAVIMĄ

Šv. Onos parapijos
Pa., sodaliečių -išvažiavimas įvy-

Nr. 29. Liepos-July 18, 1935

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

y/

Pirmos laidotuvės Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
naujose kapinėse įvyko ketvirta­
dienį, liepos 10. Palaidota Ona 
Obelienienė, gyvenusi Poplar 
St.

Užėjus vasaros karščiams, vi­
sus senbernius užpuolė roman­
tiška dvasia. Tony Machinist 
sako nesikratytų nuo šešioliki­
nės, o Petras Sabaliauskas- 
Sobers pradėjo naktimis sapnuo­
ti apie kažkokią slaugę.

Dalis Wilkes-Barre Švč. Trejy­
bės parapijos naujų kapinių jau 
baigiama išdirbti. Keliai baigia­
ma suvesti. Parapija nutarė vi­
dury kapinių pastatyti už $1300 

Į garantuoto metalo 16 pėdų aukš- 
) čio kryžių. Galima įsivaizduoti, 
(kaip gražiai atrodys toks aukš- 
į tas kryžius tokiose aukštose ka­
mpinėse prie svarbiausio vieškelio 
i iš New Yorko ir Philadelphijos, 
i kur tūkstančiai automobilių pra­
važiuoja kas dieną. Vartai bus 
įstatomi-iš akmens masyvių pile- 
jrių formoje. Užsibaigus vasa- 
Į rai bus sėjama žolė ir sodinami 
medukai.

Švč. Trejybės parapijos milži­
niškas metinis išvažiavimas į- 
vyks sekmadienį, rugpiūcio 18, 
Sans-Souci parke. Bus gera dai­
nų ir atletikos programa. Taigi 
nepamirškit tos dienos.

Baisus tu dalykas, kas kitą 
mėnesį bus Pittstone. Iš Chi- 
cagos atvažiuoja keturiolika mu­
zikų — kompozitorius Pocius ir 
kompanija. Geriausi dainininkai. 
Wyoming Klonio muzikai ren­
gia jiems koncertą, sekmadie­
nio vakare, rugpiūčio 18, Casino 
svetainėj, Pittstone. Jie iš Chi- 
cagos važiuoja į Philadelphia į 
Vargoninkų seimą, kuris įvyks 
rugpiūčio 20; pakeliui sustos 
Wyoming Klony ir ta proga 
duos koncertą. Wyoming Klo­
nio lietuviai turės progos iš­
girsti gerų dainų. Po koncerto 
bus šokiai, tat bus visiems pro­
gos su jais susipažinti.

Sekmadienį, liepos 14, su jau­
navedžiais V. Seiliais ir p-le K. 
K. Kričiniūte iš Inkerman, jų 
nauju automobiliu, važiavome į 
Newton Lake ežerą, kur Lack­
awanna County suvienyti lietu- 

I vių politiški klubai laikė iš 
j žiavimą. Svieto buvo marios.

Teko matyti kun. J. K. Mi-' 
liausko parašytą ir ką tik išleis­
tą juokų knygą Nusišypsok. į Nįekada netikėjau, kad tie klu- 
Labai graži knyga. Daug įvai- • yra toj<į stiprūs, kad jie 
rių ir gerų juokų. Ją gali skai- ; gajgtų tiek daug žmonių šu­
tyti sirgdamas ir sveiku būda- traukti. p0 pietų turėjo viso­

kius kontestus su dovanomis ir 
šokius. Daug žmonių buvo iš 
Binghamtono. Iš tokios didelės 
minios neapsėjo ir be nelaimės. 
Vienas lietuvis iš Providence 
nuskendo.

mas. Patenkina visus. Patarti 
na visiems ją nusipirkti.

^.CU^Ųaune^dJo 
Save l/aiui čy&i f

egzami­
nuojami 

dykai

Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (by fo­
ko!) akinius.

[ne®1*

Hera?

MORRIS
Squwie Deal Optical Shop

70-5.MAIN-70 |

GEROS ŠIRDIES 
VAIKAS

> išvažiavimo 
vienuolyno parke ketvirtadienį, 
rugpiūčio 15-tą.

Šios parapijos sąjungietės vi­
suomet nuoširdžiai atsiliepė į 
kilnius darbus, tad pereitam jų 
susirinkime, sekmadienį, liepos 
14-tą, pasižadėjo remti Seserų 
rengiamą išvažiavimą, kurio pel- 

LuzerneJnas skiriamas našlaityno užlai­
kymui. Išrinktas komitetas iš

ko sekmadienį, liepos 14, prie ŠĮM narių: kp. pirm. Juzė Žako-
čienė, Marijona Gilienė, Pran­
ciška Juškevičienė ir Magdale- 

įna Šakočienė. Šis komitetas ir

Šv. Marijos Vilos ežero, Elm- 
hurste.

Busas atvyko i vietą apie pie-;
tus. Pavalgę pietus visos soda- kuopos ^narės laukia nuo Seserų 
lietės traukė į Šv. Marijos Vilią žodžio pradėti.
nuoširdžiai pasveikinti mūsų so- 
dalicijos direktorę seserį Bona- i 
ventūrą, jos varduvių dienoje. 

| Po pasveikinimo visos drauge: 
įėjom pasivaikščioti. Aplankėm! ^tmtčvac
Seserų gražią koplytėlę; aPgjom

į visą namą; matėm visokių daly-j 15 V AZiAVllVIAo
, kų Seserų rankomis išdirbtų ;i
■ šiuos rankdarbius galima pirkti, 
| jie kaip tik tinkami dėl Kalė­
dų dovanų. Gėrėjomės viskuom; 

I pamatę žydinčias gėles, nej 
jom atsidžiaugti jų

SCRANTON

šv. Juozapo parapija Scranton, 
Pa., rengia milžinišką išvažia ri­
mą į Lake Ariel, rugpiūčio 

galė- (AuS-) N dieną, per ištisą die- 
gražumu. į n3-

! Nenorėjom apleisti šį sodną pil-1 Eus Sera Pr°ga lietuviams su- 
ną visokių gėlių... bet turėjom | važiuoti ir gerai pasilinksminti, 
grįžti atgal prie ežero... tai 
nors nusitraukėm “snapshots.”

Sugryžus prie ežero, prasidė- 
i jo įvairi programa. Žaidėm, dai­
navom ir kuo linksmiausia pra­
leidom laiką, net ir našlaičiai 

! palinksmino mus dainelėmis. So- 
Kingstono Šv. Marijos para- i dalietės atjausdamos našlaičius 

pijos sodalietės rengia išvažia- pasižadėjo pasidarbuoti pikny- 
vimą sekmadienį, liepos 21-mą, 
Columbia Park, Berwick.

Bušai nuo parapijos bažny-

SODALIEČIŲ
IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą savaitę muz. Kazys 
Žalnieraitis, New Britain, Conn, 
vargoninkas, atlankė savo gimi­
nes apie Scrantoną ir Wyoming 
Klonio muzikus: J. Kudirką, J. 
Stulgaitį, P. J. Karašauską. Pas , 
muz. J. J. Šaučiūną turėjo pie­
tus. Trečiadienį, liepos 9, daly­
vavo pas muz. J. Varaitį Wyo­
ming Klonio vargoninkų susirin­
kime. Jam patinka, kad Wyo­
ming Klonio vargoninkai drau-1 ka šokiams, 
giškai sugyvena ir išvien dar---------------
buojasi. Muz. K. Žalnieraitis, Wyoming Valley Lietuvių Mo- 
keli metai atgal, vargoninkavo | terų Klubas rengia savo 4-tą me- 
Scrantone ir Mahanoy City. Jis tinį clam bake, sekmadienį, rug- 
yra žymus vargoninkas. Vargo-; piūčio 18, Harris’ Parke, Sweet 
ninkystės mokslą baigęs Euro-1 Valley. Per visą dieną duosian- 
P°j- čios gerai valgyti. Taipgi gera

--------------- muzika šokiams. Sako šiemet
Benis Gibavičius yra geras tas clam bake būsiąs už visų ki- 

piršlys. Jis nori apvesdint Jerry tų metų geresnis. Įžanga tik 
Dailydą ir Antaną Vaitkevičių. | $1-00.
Jie visi trys yra geri draugai ir 
visi trys Švč. Trejybės parapi­
jos komitečninkai.

Pereitą savaitę policija areš­
tavo ir uždarė kalėjiman Walter 
Yanchą, gyv. Mitchell St., Sebas­
topol. Jį suėmė už tai, kad labai 
sumušė savo 11 metų sūnų 
John, kuris turėjo pasiduot li­
goninės gydymui.

Paaiškėjo, kad tėvas jį sumu­
šė diržo sakčia. Buvo sukapota 
net galva. Šiek tiek atsitaisęs, 
vaikas nubėgo į Pittstono miesto 
kalėjimą ir išprašė viršininkų, 
kad jo tėvą paliuosuotų.

Yanchų šeimyną šelpia pri- 
Ivatiškos šelpimo agentūros.

I PRISIPAŽINO KALTAIS

D. L. K. Keistučio draugija 
mines savo 25 metų jubiliejų. 
Sekmadienį, liepos 21, tuo tikslu 
rengia piknyką Windy’s Parke, 
Franklin* Junction, St. Mary's 
Rd. Bus visokį laimėjimai do­
vanų, užkandžiai ir gera muzi-

Liepos 9-tą Luzerne apskrities 
teisme prieš teisėją B. R. Jones 
prisipažino kaltais Edvardas 
Krutulis, Maynard Yuscavage, 
Simon Ganis, Walter Oleshevski 
ir Stanley Zebucki, visi iš Ply­
mouth. Juos sugavo beimant 
Scranton-Spring Brook Water 
Service kompanijos geležines dū­
das (paipas).

METINJ IŠVAŽIAVIMĄ rengia King­
stono Šv. Marijos lietuvių parapija 
sekmadienį, liepos 28, 1935, Para*- 
disc Parke, Carpenter Rd., Harvey’s 
Lake. Norintieji gales važiuoti bu- 
sai, kurie išeis nuo Šv. Marijos baž­
nyčios 9:30 ir 11:30 ĖST. Tikietas 
ten ir atgal 50c. asmeniui; vaikai 
bus vežami trokais už 25c. į abi 
pusi.

Aną dieną teko būti pas L. R. 
K. Susivienymo Iždininką V. T. 
Kvietkauską. Jis turi labai gra­
žų ir labai gražiais rakandais į- 
rengtą namą. Tai vienas gra­
žiausiai gyvenančių lietuvių šioj 
apielinkėj.

Jurgiui Vaišniui irgi užėjo 
pavojus. Dvidešimt penkios naš­
lės pradėjo sukti apie jį. Per 
tiek metų singeliavęs, nejaugi 
dabar mainytų “stoną.”

Susivienymo Iždininkas V. T. 
Kvietkauskas su šeimyna perei­
tą ketvirtadienį, liepos 10, išva­
žiavo vakacijų į Atlantic City.

Pittstono Lietuvių Piliečių 
Klubo Moterų Auxiliary laikys 
savo išvažiavimą sekmadienį, lie­
pos 21, pas Mrs. Dapkevičienę, 
Noxen Road, Harvey’s Lake. Jų 
tas. auxiliary yra stiprus. Josi 
turi 103 nares. Jos yra-'darbš- i 
čios visame kame ir jų niekas | 
negali “subytyti.”

Wyoming Klonio lietuviai, y- 
pač pittstoniečiai, surinko Ant­
rojo Transatlantinio Skridimo 
parėmimui $400.00. Ir už tai iš 
Transatlantinio Skridimo Komi­
teto negavo jokio kredito. “Nau­
jienos” išleido special} antra­
jam skridimui skirtą numerį, ki­
tos kolonijos ten plačiai įvertin­
tos, o apie Wyoming Klonį nie­
ko.

Gerkite
“PERFECTION” ALŲ
A. J. WAZETER, Pristatytojas
284 Carey Ave., Wilkes-Barre

Tel. 3-9525. Res. 3-3834

GEORGES HOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. Lemos kainos. 
Greitas ir ma .dagus patar­
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

1'čmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis VaBr.is, Savininkas

taipgi pasimatyti su pažįstamais.
Tenais galėsite gauti visokių 

gėrimų, taipgi galėsite šokti vi­
sokius lietuviškus šokius, nes 
gros labai geras lietuviškas or­
kestras.

Taipgi bus visokių žaidimų, 
kaip tai virvės traukimas, viso­
kios lenktynės, storų moterų ir

DIDELIS PIKNYKAS
Rengiamas

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ
NAŠLAITYNO NAUDAI

RUGPIŪČIO-AUGUST 15, 1935

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

ko dienoje, kurį rengia Nukry-į storų vyrų lenktynės, bulvinis 
žinoto Jėzaus Seserys, rugpiūčio ; kontestas ir daug kitokių žaidi- 
15-tą. mų.

Rengimo komitete darbuojasi: 
|i vienuolyną, nes pusė po šešių Antanas Šalna — pirmininkas, I . . — « . v — . . . .

da tikvbos ir virsta piktesniu ' čios išvažiuos 10:45 ryte senuo- Po vakarienei važiavom atgal 
v .•< — 1* it • • • ' .. 1 "1  Z C* j__ 1 J rF': \ i Triominlrmo m o e TinoZ nariu i

ŠV. MARIJOS VILOS PARKE
ELMHURST, PA.

Bus Visokių Naujenybiųuž netikėlį! Lygiai taip pat ga- ju laiku (Standard Time). ii vienuolyną, nes pusė po šešių | Antanas Šalna — pirmininkas, 
Bus įvairių žaidimų su dova- j įvyko Palaiminimas Šv. Sakra-, Mykolas Stirna — vice pirmi-;

nomis. Linksmas laikas yra už- mentu. Po Palaiminimo sekė ninkas, Juozas Vaičaitis — sek-, RENGĖJAI KVIEČIA VISUS — 
tikrintas. Visos narės stengki- bučiavimas šv. Bonaventūros re- į retorius, Ignas Noreika — kasie- DIDELIUS, MAŽUS, SENUS, JAUNUS
tės dalyvaut. | likvijos. Irius, Pranciškus Katilius—skel-

<?, M. Ransevičiūtė, piez,1 Padėkoję geroms Seselėms už bimų. P. Katilius į

Įima sakyti ir apie kiekvienos 
draugovės narius.

Parapijos ar draugovių piknv- 
kai ruošiama ne vien tik tikslui 
pasilinksminti (good time), bet

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager

Vėliaus tos dienos įvykiai bus paskelbti plačiau
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